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Sammanfattning 

Syftet med studien är att bidra med kunskap om hur hästunderstött lärande kan öka motivationen för 

kursdeltagare i skolan, samt hur lärmiljön i stallet kan användas i de specialpedagogiska insatserna. 

Forskning visar att hästunderstött lärande är en insats som kan stärka motivationen, den empatiska 

förmågan, och stödja kursdeltagarna i relationsbyggande både i skolmiljö och vardag. I Sverige har en 

stor grupp gymnasieelever lämnat gymnasieskolan med ofullständiga betyg på grund av detta har 

regeringen utökat det ekonomiska stödet till vuxenutbildningen för att erbjuda studieplatser till 

vuxenstuderande som önskar läsa in sin högskolebehörighet. I den här studien riktar vi oss till 

kursdeltagare och pedagoger på folkhögskola som har hästar på schemat, samt specialpedagoger 

certifierade inom hästunderstött lärande. Vi genomför en kvalitativ studie med semistrukturerade 

intervjuer som analyseras med stöd av motivations- och relationsforskning. Resultatet visar att 

kursdeltagare med hästar i sin folkhögskolekurs ser hästarna som ett stöd i att hitta studiemotivationen 

och att bygga en känsla av gemenskap i gruppen, liksom att arbetet med hästarna underlättar de 

teoretiska ämnesstudierna genom att pedagogerna inkluderar hästarna tematiskt även i klassrummet. 

Hästarna beskrivs som den yta där du känner dig kompetent och säker, en känsla som sedan spiller över 

in i det teoretiska arbetet. Pedagoger och specialpedagoger i studien lyfter fördelar med hästunderstött 

lärande, exempelvis kring kroppslig medvetenhet relaterat till hästen, möjligheten att stärka självkänsla 

och självbild och hur relationsbyggandet i stallet underlättar arbetet i skolan. En kursdeltagare som har 

negativa associationer till skolmiljön får möjlighet att visa sin kompetens och sina styrkor i stallet, och 

då blir inte utmaningarna i den teoretiska miljön lika hotfulla. Det hästunderstödda lärandet fungerar 

som ett motiverande stöd och då särskilt om det finns en tydlig brygga mellan stallmiljön och skolan 

där kursdeltagare och pedagoger inkluderar relevanta delar in i klassrummet och tvärtom. Det ger en 

ingång i att skapa relationer inom gruppen och till pedagogen, och pedagogiskt utrymme att arbeta 

verklighetsnära och konkret vilket stärker relevansen i lärmiljön för kursdeltagaren. Stallmiljön tillför 

slutligen även fysiska moment av rörelse i naturen som flera informanter tar upp som en viktig motivator 

och del i välmåendet.  

 

Nyckelord 

Motivation, relationsteori, relationell pedagogik, hästunderstött lärande.   
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1. Inledning  
 

En utmaning för skolan är att lyckas fånga upp alla elever och stimulera deras motivation och 

lusten till att lära. I den här studien undersöker vi hästunderstött lärande och hur 

specialpedagogen med hjälp av hästar kan stärka studiemotivationen hos vuxenstuderande på 

folkhögskola. Vi genomför en intervjustudie med deltagare och pedagoger på folkhögskola där 

hästar ingår i undervisningen samt med specialpedagoger som använder hästunderstödda 

insatser i sitt arbete. Vi vill undersöka hur relationen till hästen kan stärka motivationen och 

specialpedagogens möjlighet att bidra till det arbetet. Studien baseras på motivations- och 

relationsteori, och hur hästar kan stärka motivationen till studier. Vi lyfter även hur 

kursdeltagaren kan stärka sig själv i sociala relationer med hjälp av relationsskapandet som sker 

mellan häst och människa.  

Faktorer som har betydelse för skolmisslyckande kan vara; kön, etnisk bakgrund, social 

bakgrund, föräldrars förväntningar, skolans organisation, lärares förväntningar liksom att 

skolan brister i relationen lärare-elev och brister i att anpassa arbetssätt efter elevernas behov 

(Giota, 2018; Hugo, 2007). “För många elever har skolupplevelsen i praktiken inneburit ett 

negativt lärande, som leder till att de har sämre förutsättningar att lära sig i skolan än vad de 

hade några år tidigare” (Hugo, 2013, s. 47). Många elever som har svårt att anpassa sig till 

skolmiljön kan uppleva ständiga misslyckanden vilket bäddar för en alienation till skolan och 

lärande. Gunnar Berg (2018) skriver om vikten av att inkludera fler studerande i lärprocessen 

genom att öppna upp bilden av vad en lärmiljö kan vara.  

 

Vi ser den specialpedagogiska kopplingen relaterat till specialpedagogens arbete med stöd till 

omotiverade studerande, samt att utveckla lärande genom vardagsnära frågeställningar och 

utveckla lärmiljön genom att se fler platser som lärande och bryta emot bilden av vad skola 

måste vara. Det särskilda stödet för ökad skolmotivation kan vara att utöka lärmiljön utanför 

klassrummet, hästunderstött lärande blir en insats för att levandegöra lärandet. Robert Frazier 

(2015) skriver att skolan bör skapa en stödjande omgivning som stärker elevens självkänsla och 

den sociala relationen mellan lärare och kursdeltagare liksom relationerna i gruppen. 

Specialpedagogens roll relaterat till hästunderstödda insatser blir att stödja den pedagogiska 

gången mellan hästmiljö och skolan för att underlätta det gemensamma arbetet. 
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2. Syfte  

Syftet är att bidra med kunskap om hur hästunderstött lärande kan öka motivationen och 

möjligheten till relationsbyggande för kursdeltagare i skolan, samt hur lärmiljön i stallet kan 

användas i de specialpedagogiska insatserna.  

 

Forskningsfrågor 

● Vilken motivationshöjande effekt har hästunderstött lärande för kursdeltagaren? 

● Vilka är de specialpedagogiska insatserna?   

2.1 Begrepp 

Nedan följer begrepp som återkommer i studien, avsikten med definitionerna är att skapa 

förförståelse för hur vi använder begreppen i studien.  

2.2 Definitioner 

Hästunderstött lärande (HUL) kallas den aktivitet som används i skolan och i samarbete med 

skolan, på engelska Equine Assisted Learning (EAL). Hästunderstödda insatser (HUI) eller 

Equine Assisted Interventions (EAI) är ett samlingsnamn för hästunderstödd terapi, 

hästunderstödd aktivitet och hästunderstött lärande (Organisationen för hästunderstödda 

insatser, 2021; Stiftelsen Hippocampus, u.å).  

 

Lärmiljö definierar vi inspirerat av Berg (2018) såsom platsen där lärande sker, det kan på så 

sätt vara exempelvis skolmiljö, stallmiljö, eller digital miljö.   

 

3. Bakgrund 
 

I detta kapitel presenterar vi skolans behov av utökade lärmiljöer och svårigheter att möta upp 

motiverade kursdeltagare, vi tar upp folkhögskolans roll, SPSM och specialpedagogens roll, 

samt hästarnas roll som motiverande stöd.  

3.1 Behovet av utökade lärmiljöer  

Den statliga utredningen “Bättre möjligheter att nå kunskapskraven” lyfter problematiken med 

de låga PISA-resultat och att 15% av eleverna som går ut åk 9 i Sverige inte har behörighet att 
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läsa vidare till gymnasiet, vilket innebär att dessa elever inte har godkänt i matematik, svenska 

och/eller engelska (Utbildningsdepartementet, 2021). Resultaten i PISA-rapporten visar att 

Sverige låg på topp i sina PISA-resultat år 2000, efter det har resultaten i de tre delarna 

läsförståelse, matematik och naturvetenskap gått ner fram till år 2012. Från 2012 fram till 2018 

däremot så har resultaten ökat inom alla tre områden men är inte uppe på den nivå som Sverige 

hade år 2000 (Holmström, 2021). Enligt Skolverket (2019) har elever som fått gymnasieexamen 

ökat de senaste åren. 2019 var det 76,6 procent av eleverna som fick sin examen inom de 

nationella programmen, om introduktionsprogrammen inkluderas i beräkningen är siffran 72 

procent. Det vill säga nästan en tredjedel av eleverna lämnar gymnasiet med ofullständiga 

betyg.   

Joanna Giota (2018) tar upp att problematik kring lärande och även kring bristande närvaro i 

skolan, detta kan relateras till exempelvis funktionsnedsättningar, psykisk ohälsa, eller en 

skolmiljö eller en hemmiljö som inte ger de bästa förutsättningarna. Martin Hugo (2013) tar 

upp att skolan inte passar alla, han trycker på det naiva i att åberopa större kontroll och fler 

mätningar för att öka skolmotivationen när det grundläggande problemet egentligen är att alltför 

många elever upplever mötet med skolan som meningslöst. Den politiska debatten har en 

övertro på prov och betyg för att höja elevers måluppfyllelse i skolan. För den omotiverade 

eleven handlar det istället om att mötas av meningsfulla lärandesituationer och nära relationer 

i skolan. Vidare menar Hugo att många av de myndighetspersoner som offentligt kräver prov 

och mer tester i skolan är sådana personer som tester var motiverande för när de själva var 

elever. Hypotesen här är att motivationsfaktorer är generella, vilket inte stämmer enligt Hugo.   

Specialpedagogiska skolmyndigheten (2018) och Agneta Nilsson (u.å) anger att elever behöver 

känna att de klarar av skolan och för att göra det behöver de stöd för att utveckla sina 

kärnkompetenser såsom självkänsla, förmåga att fatta beslut, ta ansvar, etik och moral samt 

förmåga att planera vilket ger en känsla av att lyckas. Misslyckas en elev återkommande i sin 

skolgång av olika orsaker riskerar hon eller han att inte utveckla en inre motivation och i 

förlängningen ge upp och försaka sin skolgång. Hugo (2013) tar upp att låg självkänsla och 

misslyckanden i skolan kan leda till att en person i vuxen ålder fortfarande känner osäkerhet 

inför studier eller skolsituationer. Regeringen ser ett ökande samhällsbehov av 

utbildningsmöjligheter för vuxna. Folkhögskolan är viktig för att bland annat ge personer som 

saknar grundläggande kompetens en annan och andra chans att studera. Folkhögskolorna 

tillfördes därför dryga 150 miljoner kronor för att skapa motsvarande cirka 1 000 halvårsplatser 
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på allmän kurs som ger vuxna möjlighet att slutföra grund- och gymnasieskolan, samt stöd för 

bygga ut folkhögskolans yrkesutbildningar med cirka 1 000 nya halvårsplatser med tyngdpunkt 

på utbildningar till yrken inom vård och omsorg (Regeringskansliet, 2020).  

Einar Skaalvik och Sidsel Skaalvik (2016) trycker på inre och yttre motivation som delar till 

hur kursdeltagare relaterar till sig själva i skolsammanhang, till självkänslan, och hur sociala 

relationer påverkar självbilden. Något som i förlängningen påverkar skolidentitet och 

upplevelsen av studierna och gemenskapen på skolan liksom upplevelsen av det livslånga 

lärandet utanför skolan. Jonas Aspelin och Sven Persson (2011) tar upp samvaro och samverkan 

som grundläggande delar i en motiverande pedagogik med fokus på relationsbyggande och att 

det finns risker förenade med att fokusera alltför mycket på individen och individuella 

kunskapsmål i skolan. Människor är beroende av relationerna till andra för att utveckla en Jag-

känsla, utveckling och utbildning har därför en koppling till grupprocesser och det 

gemensamma.  

Louise Hernander (2010) skriver om flertalet undersökningar som visar pedagogiskt arbete 

tillsammans med djur, exempelvis där elever med läsproblematik får träna genom att läsa för 

hundar eller katter. Hon skriver om djurs generella positiva effekt på skolmiljön i stort samt 

djurs effekter på elevens problemlösningsförmåga och som stöd för att utveckla den empatiska 

förmågan. European Society for Animal Assisted Therapy (u.å) skriver om hur hästar används 

för fysisk träning, med fokus på balans och kroppskontroll. Hästar används också som en del i 

att träna social förmåga, att kommunicera med hästen och med andra människor i stallmiljön, 

vilket även tas upp av Organisationen för Hästunderstödda insatser (2021) i Sverige.  

3.2 Folkhögskolan  

Folkhögskolan riktar sig till vuxenstuderande och är en skolform där det möjliggörs för andra 

pedagogiska sätt att lära och undervisa. Den pedagogiska modellen kännetecknas av att lärandet 

sker gemensamt i grupp, genom att samtala och utbyta erfarenheter med andra. Skolformen är 

inte bunden till skolverkets ämnesplaner på samma sätt som grund- och gymnasieskolan, vilket 

ger stort utrymme till ett tematiskt och ämnesöverskridande förhållningssätt något som också 

är ett av kännetecknen för folkhögskolepedagogik. Folkbildningsrådet har 

myndighetsuppdraget att fördela statsbidraget till studieförbund och folkhögskolor, men 

skolorna har minimal central styrning av sina kurser utöver kravet erbjuda Allmän kurs - det 

vill säga grundskolekurser och gymnasiekurser för vuxna. Det innebär att varje skola själv 



8 

bestämmer över sitt kursupplägg med allmän kurs, särskild kurs och yrkeskurser som följer 

skolans profil, vilken vanligen är kopplad till idéburna organisationer eller folkrörelser 

(Sveriges folkhögskolor, u.å). Folkbildningsrådet fungerar även som en kunskapsbank om 

folkbildning och tar i den funktionen fram underlag och fakta om folkbildningen för 

beslutsfattare, myndigheter, internationella organ och allmänheten (Folkbildningsrådet, 2018). 

  

Statens syften med statsbidraget till folkhögskolor och studieförbund är att: 

1. stödja verksamhet som bidrar till att stärka och utveckla demokratin 

2. bidra till att göra det möjligt för en ökad mångfald människor att påverka sin 

livssituation och skapa engagemang att delta i samhällsutvecklingen 

3. bidra till att utjämna utbildningsklyftor och höja bildnings- och utbildningsnivån i 

samhället 

4. bidra till att bredda intresset för och öka delaktigheten i kulturlivet (Folkbildningsrådet, 

2018). 

 

Friheten i det pedagogiska arbetet och upplägget erbjuder en stor möjlighet till särskilda insatser 

eller särskilda inriktningar inom Folkhögskolans kurser, både inom Allmän linje med olika 

profiler, inom yrkesutbildningar, eller de särskilda kurserna. Ann-Marie Laginder et al. (2018) 

skriver att  Folkhögskolan i förhållande till staten har stort utrymme att utforma sina kurser och 

profiler utifrån skolans inriktning, vilket bygger på en grundläggande tillit från statens sida. 

Exempel på sådana profiler eller insatser kan vara att inkludera hästar i undervisningen på olika 

sätt.   

3.3 Specialpedagogens roll  

Specialpedagogiska skolmyndigheten (2018) anger att ett hälsofrämjande arbete i skolan utgår 

från ett salutogent perspektiv, det vill säga utgår från det friska. Det handlar om att stärka eller 

bibehålla elevernas fysiska, psykiska och sociala välbefinnande genom att skapa lärmiljöer som 

främjar elevernas lärande, utveckling och hälsa. Enligt Högskoleförordningen (1993:100) 

består specialpedagogens uppgifter i att leda utvecklingen av det pedagogiska arbetet med målet 

att möta behovet hos skolans alla elever liksom att medverka i förebyggande arbete och 

undanröja elevers svårigheter i olika lärmiljöer.  

Vi ser här en möjlighet att utöka lärmiljöerna till stallet och att det är en väg till att förbättra 

närvaro, engagemang och delaktighet i skolan.   
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3.4 Hästarnas roll 

Stiftelsen Hippocampus (u.å) skriver att stallmiljön och aktiviteter kring hästar kan skapa 

mening och sammanhang, vilket i sig är motiverande. Målgruppen har i majoritet varit 

människor med fysiska funktionsnedsättningar där ridningen används för att träna balans, 

kroppskontroll och öka det psykiska välmåendet, samt personer med trauman, 

ångestproblematik och/eller andra psykiska besvär som i vissa kommuner får möjlighet till 

Hästunderstödd terapi. Statens beredning för social och medicinsk utvärdering (SBU, 2018) tar 

upp att hästar som stöd i skolan är ovanligt i svenska skolsammanhang. Ridning har däremot 

använts som terapiform sedan tidigare och kallas på svenska hästunderstödd terapi alternativt 

ridterapi, eller på engelska - Equine Assisted Therapy. Ridskolornas handikappridning är 

exempel på detta.  

 

Erica Hagström (2016) skriver om utbytet mellan människa och häst som en del i ett 

perspektivbyte där relationen med hästen kan lyfta sociala och etiska dimensioner som 

relationen mellan människor inte berör. Jonna Bornemark och Ulla Ekström von Essen (2010) 

skriver om hästen som ett stöd för människan att se sina egna beteenden relaterade till hästens 

reaktioner, där relationen ger människan utrymme att analysera och sätta ord på sitt eget 

mående, som en del i att skapa  förtroende eller en form av katalysator till diskussioner och 

handlingar. Miljön beskrivs som läkande med krav på fysisk aktivitet, nära till natur och fokus 

på det fysiska utförandet som blir väldigt konkret med närheten och beröringen som 

hästhantering innebär. Lena Forsberg (2012) skriver att hästen har betydelse för 

identitetsprocessen, där den relationella karaktären i arbetet med hästen innebär krav på mod 

och förmåga att gripa in i oväntade skeenden. Det kopplas även till ansvar i en kvinnodominerad 

miljö där maktrelationen mellan könen inte syns lika tydligt, något som i förlängningen innebär 

att du som flicka/kvinna hela tiden har möjlighet att pusha dig själv och träna på att ta plats och 

ta ansvar.   

 

4. Tidigare forskning  
 

I det här kapitlet skriver vi om vårt sökarbete för att hitta tidigare forskning under arbetet med 

denna studie. Vi tar upp motivations- och relationsforskning samt forskning om 

hästunderstödda insatser. Vid redovisningen av motivations- och relationsforskning presenterar 
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vi dessa i ett gemensamt avsnitt eftersom vi i vår definition ser relationen som en del i det 

motiverande arbetet. I kapitlet ingår även en sammanfattning relaterad till studiens relevans.  

4.1 Sökprocessen  

I eftersök av tidigare forskning har vi utgått ifrån databaserna ERIC (EBSCO), ERIC 

(ProQuest) samt thesaurus vid Örebro Universitetsbibliotek. Vi har även använt databaserna 

SwePub för att hitta relevanta svenska studier, databasen Web of Science, samt Google Scholar, 

samt sökt på SPSM och Skolverkets hemsidor.  

 

Sökorden som använts har varit: motivationsforskning, motivation* research*, adult education, 

special needs education, equine assisted learning, equine* motivation* special needs, 

relationsforskning, relational competence, relationell pedagogik, motivation* strategies*, 

hästunderstödda insatser, equine and school, och equine assisted interventions. Valen av sökord 

grundades i att hitta avhandlingar och artiklar som var peer reviewed om motivationsforskning 

riktat mot vuxnas lärande och hästar som pedagogiskt hjälpmedel för att öka lärandet hos för 

kursdeltagare i behov av extra stöd. Vi ser relationsbyggande som en i det motiverande arbetet 

och har inkluderat relation i våra sökord. Vi har även använt referenserna i de artiklar vi 

inkluderat i vår studie, och sökt ytterligare information utifrån dem.   

 

Efter sökning i databasen ERIC på Equine Assisted Learning fick vi åtta träffar, men enbart 

fem som var peer reviewed, av dessa var det två av artiklarna som passade in på vår studie. Vi 

utökade därför sökorden till Equine Assisted Interventions vilket gav 14 träffar. Ett problem för 

oss har varit att hitta artiklar med tydligt fokus på hästunderstött lärande, och inte på 

hästunderstödd terapi och vård. Då vi sökte på Equine and School fick vi fram 16 artiklar varav 

sex var peer reviewed. Som jämförelse så gav en sökning på motivation via ERIC 37907 

artiklar, samt en sökning på motivation and special needs 486 artiklar som alla var peer 

reviewed. Vi sökte därför på motivation via SPSM och skolverkets hemsidor för att få en svensk 

kontext och utifrån träffarna så sökte vi sedan vidare på författare och publikationer som var 

peer reviewed och hade koppling till vuxna och lärande. Då vi sökte relational competence via 

ERIC fick vi 459 artiklar varav 354 var peer reviewed. Via google scholar och sökordet 

relationell pedagogik och fick då 11 600 artiklar. De första sju artiklarna var skrivna av Aspelin. 

Då vi sökte artiklar utifrån svensk kontext för att öka relevansen för vår studie och Aspelin även 
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var en återkommande referens vid andra sökningar via skolverket och SPSM så valde vi att 

använda hans artiklar.  

 

Vår genomgång av den hästunderstödda pedagogiken och kopplingen till specialpedagogik 

grundas främst på engelskspråkig forskning med några undantag som rör svenska studier. Inom 

motivations- och relationsforskning hittade vi i högre grad svenska artiklar och svenska studier, 

men fortfarande med tyngdpunkt på artiklar producerade i engelskspråkig kontext. En brist i 

sökprocessen är att enbart rikta sökningen efter svensk- eller engelskspråkig litteratur. Vi är 

medvetna om att det finns ytterligare forskning på andra språk och att dessa resultat inte 

redovisas här. Skillnaderna på artiklarna som vi valt att använda är värd att notera, i artiklarna 

om motivation och relation har alla forskare använt kvalitativa modeller i sin forskning. 

Däremot använde två av forskarna som skrev artiklar om hästunderstödda insatser även 

kvantitativ ansats, dessa hade kontrollgrupper och genomförde mätbara test. En orsak till 

skillnaden kan vara problemen att definiera och mäta motivation och relationsskapande då 

dessa är subjektiva upplevelser och känslor, medan de kvantitativa studierna med fokus på 

hästarna undersökte ”habits of mind” och betyg respektive externa beteenden och 

beteendeproblem.    

4.2 Motivation och relation 

David Cook & Anthony Artino (2016) gjorde en diskursanalys utifrån de motivationsteorier 

som finns och försöker i och med detta att bena ut en del begrepp som används inom 

motivationsforskningen. I deras analys kategoriserar de ut fem olika teorier om motivation. 

Förväntansvärdet handlar om att hur stor motivation du går in med, vilket grundas på 

förväntningar att lyckas. Socialkognitiv motivation kopplar ihop lärandet med personen, 

beteendet och miljön och hur dessa delar samverkar. Attributionsvärde som motivation handlar 

om att personer undermedvetet hittar orsaker till varför saker hände och kopplar ihop en känsla 

med händelsen. Målorienterad motivation handlar om att prestera för att lära sig, dels att 

prestera bättre än andra samt att undvika misslyckanden. Självbestämmande motivation 

grundas i nyfikenhet och en vilja att behärska kunskaper/kompetenser. Yttre motivation 

grundas i sociala värderingar och normer, att passa in.  

 

Self-determination-theory är basen för en studie av Richard Ryan & Edward Deci (2000) där 

de använde diskusanalys för att undersöka vilka processer som gav positiv inverkan på inre 
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motivation och människors inneboende självutvecklingstendenser. De lyfte även nedärvda 

psykologiska behov som bas för inre motivation och personlighet. Människor kan enligt Ryan 

och Deci vara aktiva och engagerade eller passiva och alienerade beroende på vilken social 

situation som de befinner sig i, artikeln lyfter tre behov som stärker den inre motivationen, 

behovet av kompetens, behovet av relaterbarhet och behovet av självbestämmande. Dessa är 

viktiga för att utvecklas som människa, få social kompetens och ett personligt välmående. 

 

Jessica Wery och Maria Thomson (2013) gjorde en litteraturstudie av vetenskapliga artiklar i 

engelsk specialpedagogisk och pedagogisk kontext utifrån två av motivationsteorierna, 

prestationsteori och förväntansvärde-teori, och punktade i sin studie ned vad lärare behöver 

arbeta på för att öka motivationen hos elever som kämpar med sitt lärande. 

● att arbeta praktiskt i klassrummet 

● tro på att eleverna ska klara det 

● skapa entusiasm och bygga på den inre motivationen 

● skapa en uppmuntrande och utmanande lärmiljö 

● inte säga att uppgifter är lätta utan inse att olika elever kan ha svårigheter med olika 

uppgifter 

● verklighetsbaserade uppgifter 

● sätta upp mål 

● involvera elever i lärandeprocessen 

 

I en kvalitativ studie i Georgia under 2014-2015 som genomfördes av Frazier (2015)  

intervjuades tre speciallärare från olika förortsskolor, han gjorde även klassrumsobservationer 

och analys av skoldokument för att se vad som behövs för att bygga en inre motivation hos 

elever. Frazier hittade tre olika spår i sin analys, varav det första var samarbete - lärarna använde 

sig av små grupper för att lösa uppgifter för att öka motivationen. I samarbetet kunde han se att 

eleverna tränade på sina sociala färdigheter, att arbeta tillsammans med andra och att lära sig 

genom stationer. Det andra spåret som togs upp var relevanta och meningsfulla aktiviteter för 

lärandet och det sista var relationsbyggandet både mellan lärare-elev och mellan elev-elev.  

 

Aspelin (2012) undersökte i sin studie relationens betydelse för elevers lärande genom 

empiriska studier grundade på internationell och skandinavisk forskning. Han använder en 

socialpsykologisk teori för att svara på en av sina frågor, där han lyfter fram att relationer är 

grunden för lärande och att prestationer bygger på relationell kompetens. Därför borde skolans 
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mål vara att bygga och lyfta elevernas relationella kompetens för att lära tillsammans med 

andra. Jonas Aspelin och Anders Jonsson (2019) fortsätter utforska området och riktar in sig på 

lärares relationskompetens. Deras studie använder sig av Thomas Scheff’s teori om 

interpersonella relationer och de låter lärarstudenter titta på filmsekvenser ur skolan och 

diskutera relationen mellan lärare och elev och vad som gjordes bra och vad som gav negativa 

effekter. Resultatet i studien lyfter fram kommunikation, differentiering och socio-emotionell 

kompetens som de  tre olika delarna som är viktiga för en bra relationskompetens i skolan.  

 

Lärandet sker i mötet mellan lärarens undervisningsprojekt och elevens erfarenheter - det är 

relationen som konstituerar lärandesituationen enligt Hugo (2007). Han gjorde en intervjustudie 

med observationer under gymnasiestudier i ett treårigt praktiskt program. Hugo utgår från ett 

livsvärldsfenomenologiskt förhållningssätt där han vill förstå gymnasieelevers och lärares 

erfarenheter och skriver att en stor elevgrupp idag tappat förtroendet för skolan som en plats att 

lära sig meningsfulla saker. Lärande bör betraktas som intersubjektivt och situationsbundet där 

eleven själv kommer till skolan med erfarenheter och mål.  Svårigheter i skolan bör enligt Hugo 

ses som en växelverkan mellan skola, miljö och elev, där relationen till läraren är en grund för 

kunskapsutveckling liksom lärandesituationer som eleven upplever är på riktigt.   

4.3 Hästunderstödda insatser 

Det finns ett växande intresse för att ta hjälp av djur för att öka människors välbefinnande och 

läkning. Ett flertal artiklar och böcker har skrivits om att djur ökar människors välmående men 

det finns ännu inte så mycket forskning (Dell et al., 2011). Delar av vården, det sociala 

behandlingsarbetet och rehabiliteringen har börjat använda sig av djur i behandlingen 

(Silfverberg, 2009). Den forskning som finns inriktar sig främst på hundar och hästar, men vi 

har i denna studie valt att fokusera på hästar och vad de kan ha för välgörande effekt på elever 

och deras motivation till skolarbete.  

 

En studie om hästunderstödda insatser gjord i Kanada undersökte ungdomar i missbruk från 

den inhemska befolkningen, studien genomfördes under 3-4 månader och de 7 pojkar och 8 

flickor som ingick i studien träffade hästarna en gång i veckan. Resultaten visar att ungdomarna 

uttryckte engagemang för att vara med hästarna och hittade ett lugn i den relationen. 

Ungdomarna uttryckte också att de kände sig välkomna, lyssnade på och att hästarna såg deras 

inre. Det växte fram tillit mellan ungdomarna och hästarna men även mellan ungdomarna och 
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de vuxna som var med runt hästarna vilket gav en må-bra känsla. Ungdomarna utvecklade sina 

kommunikativa förmågor genom att använda kroppsspråk och intuition, vilket påverkade 

självförtroendet och ingav en känsla av stolthet. Kommunikationen kunde de ta med sig till 

interaktionen med andra människor där de visade större tålamod och även 

ledarskapsegenskaper, vilket testades i teambuildings och problemlösningsövningar. Ett 

ytterligare resultat var att pojkarna blev mer fysiska med sina hästar såsom att de kramade och 

klappade på dem medan flickorna blev mer omhändertagande, gjorde stallsysslor och borstade 

hästarna (Dell et al., 2011). 

 

En studie gjord i Singapore under åren 2013-2014 inkluderade 75 elever det första året och 58 

elever det andra året. Eleverna hade hästunderstött lärande under tre månader och de 

utvärderades före, under och efter dessa tre månader. De medverkande i studien var elever som 

haft svårt att klara den vanliga undervisningen och läroplanen. Forskarna tittade på fem “Habits 

of mind” som var uthållighet, flexibelt tänkande, ta ansvarsfulla risker, hantera impulsivitet och 

lyssnande med förståelse och empati, liksom elevernas betygsutveckling under samma tid. För 

att kunna jämföra resultaten hade forskarna även en kontrollgrupp. Eleverna som medverkade 

visade en stor förbättring inom alla områden jämfört med kontrollgruppen (Ho et al., 2017). 

 

Under 2014-2015 gjordes en studie i USA med 64 stycken psykologstudenter där de fick testa 

på hästunderstödd terapi under en session. Före och efter sessionen fick de fylla i ett 

frågeformulär gällande problemlösning, kommunikationsförmåga, analysförmåga och 

reflektionsförmåga. Resultatet visade högre förmåga på problemlösning och 

reflektionsförmåga efter hästsessionen, även osäkerheten inför en okänd uppgift hade blivit 

mindre (Murphy, Jacqueline & Greenberg, 2017).  

 

En amerikansk studie om hästunderstödd aktivitet från 2011 inkluderade 51 elever, varav 27 

elever i kontrollgrupp. Deltagarna gick på en specialskola, var i åldern 9-15 år, och med en 

emotionellt instabil personlighet. Eleverna fick genomföra den hästunderstödda aktiviteten 

varje vecka under en 10-veckors period under mars till juni och en period oktober till december. 

Test utfördes före och efter programmet genomförts. Resultatet visade att några externa 

beteenden minskade, såsom hyperaktivitet, aggression och beteendeproblem (Stebbins, 2012). 

 

Hagström (2014) gör en litteraturstudie där hon utgår från posthumanistisk teori tolkad av Rosi 

Braidottis och utbildningsteori från Gert Biesta. Hagström diskuterar det antropocentriska 
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perspektivet, hur relationen med hästarna kan öppna upp relationell pedagogik. Hon lyfter 

möjligheter genom att relatera till en ytterligare Annanhet - det vill säga hästen. Hästen 

synliggör relationella dimensioner och ger möjlighet att överskrida till varande genom att vara 

för den Andre, där kroppen och kroppsligheten blir grunden kommunikationen. 

Subjektskapandet sker i det kommunikativa mellanrummet där hästen och människan möts och 

lärandet sker i mellanrummet mellan den egna och främlingskapet hos den Andre. Hagström 

(2016) fortsätter med ytterligare en litteraturstudie inom filosofiska studier riktad mot 

pedagogiskt relationsteori där hon diskuterar hur det relationella utbytet mellan människa och 

häst bidrar till en lärandeprocess för människan och till den egna utvecklingen. 

Människocentreringen i lärandet kan innebära en brist där relationen människa - djur istället 

kan leda till lärandets hjärta, till att människa utvecklas som människa. Fokus för lärandet bör 

enligt Hagström vara processen och utvecklingen i det egna subjektskapandet istället för att ha 

vissa mätbara kunskaper som mål. Att bli ett subjekt i relation till ett djur kräver 

perspektivbyten, något som även innebär ett utforskande av maktdynanik och etik relaterat till 

den egna individen och till andra.   

 

Catharina Carlsson (2016) har undersökt tidigare kvalitativ och kvantitativ forskning kring 

hästbaserad terapi inriktat mot socialt arbete och har kommit fram till och att det finns 

motsägelser och olika perspektiv att ta hänsyn till. I sin undersökning tittade hon på 55 artiklar 

och 15 avhandlingar som hade skrivits under tiden 2000-2014 från olika delar av världen med 

en betoning på USA. Carlsson trycker på att flera av de som forskar och skriver om relationen 

mellan häst och människa ofta är entusiastiska och därmed partiska till frågeställningen. Hon 

lyfter frågan att relationen mellan klienten och terapeuten är den viktigaste delen och att det 

inte behöver betyda att relationsbyggande måste ha med hästen och dess miljö att göra. Enligt 

studien är det svårt att jämföra forskning då inte samma metod, teori eller urval har använts. 

Även hästarnas olika temperament, förmåga att fokusera och hur de kommunicerar är viktigt 

och man bör fundera på vilka individer man använder sig av i det terapeutiska och sociala 

arbetet. Arbetet med hästarna är komplext och forskningen behöver göra ett samlat grepp för 

att få tillförlitliga resultat. Vidare lyfts frågan kring vilka som ska erbjudas hästunderstödda 

insatser då det dels tar tid och pengar och grupper som lyfts är sådana med speciella behov och 

där traditionell terapi inte fungerar. Samtidigt så visar viss forskning att arbetet med hästarna 

blir intimt och intensivt och därmed blir mer effektivt än vanlig traditionell terapi och därmed 

också mer lönsamt. Hästarna kan användas som katalysatorer för tillit och för att påbörja en 

inre process.  



16 

4.4 Sammanfattning 

Under våra efterforskningar har vi hittat stora mängder artiklar om motivations- och 

relationsforskning, däremot ytterst få om hästunderstött lärande. Vi ser en kunskapslucka i 

forskningen kring den relationsskapande motiverande pedagogiken i skolan relaterat till 

hästarna och stallmiljön. Vi har i våra efterforskningar inte hittat studier som undersöker hur 

hästunderstött lärande påverkar relationsbyggande och sociala relationer i gruppen förenat med 

hur det hästunderstödda lärandet påverkar motivationen inför de teoretiska studierna. Detta är 

vad vår studie undersöker. 

 

5. Teori 
 

I det här kapitlet kommer vi att skriva om motivations- och relationsteori definierat utifrån inre 

och yttre motivation, självkänsla och sociala relationer. Vi inkluderar även ett avsnitt om 

lärmiljöer relaterat till skolan och skolmiljön.  

 

Vi har valt att fokusera på dessa teorier eftersom de speglar vår forskningsfråga och syftet med 

studien vilket är att bidra med kunskap om hur hästunderstött lärande kan öka motivationen och 

möjligheten till relationsbyggande för kursdeltagare i skolan, samt hur lärmiljön i stallet kan 

användas i de specialpedagogiska insatserna.  

5.1 Motivations- och relationsteori 

De forskare som oftast citeras när det gäller begreppet inre motivation är Ryan och Deci (2000) 

som skriver att inre motivation baseras på människors behov av kompetens och 

självbestämmande. Någonting som orsakar en mängd olika sorters beteende som alla syftar till 

att uppleva att du “kan själv” och “klarar sig själv”, vilket väcker känslor av intresse, glädje 

och upprymdhet. Den inre motivationen har inget med fysiologiska behov att göra och heller 

inget med yttre belöningar och straff. En människa måste känna att hon helt och fullt väljer 

själv vad hon gör och att hon själv har kontroll. Vidare måste uppgiften innebära en viss 

utmaning, för att dessa behov skall tillfredsställas. Helene Ahl (2004) definierar yttre 

motivation som sådant som andra människor bidrar med, exempelvis belöningar och straff, 

tvång eller sociala normer. Yttre motivation kan också hänsyfta till beteende som syftar till att 

tillfredsställa (inre) fysiologiska behov, såsom hunger och törst. Frågan är var sociala behov 
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hamnar - är det något yttre eller inre? Frågan aktualiserar att begreppet inte är så tydligt som 

det verkar. Du kan utföra en aktivitet på grund av yttre motivation (du får betalt, eller du är 

tvungen) men sedan fortsätta för att det är roligt. Eller tvärtom. Det kan finnas kombinationer 

av yttre och inre motivation, som ibland kan dra åt samma håll eller åt olika håll.     

 

Inre och yttre motivation är olika definitioner på motivationsskapande arbete vilket utgår ifrån 

deltagarens inre värld och inre behov av självbestämmande enligt Giota (2018). Detta relaterat 

till yttre motivation som motivationsstärkande metoder vilka utgår från yttre stimuli såsom 

belöning, bestraffning, social normering eller liknande. Även yttre motivation kan öka 

engagemanget i gruppen och ge intryck av att ha samma funktion som arbetet som stärker den 

inre motivationen, gränserna mellan inre och yttre motivation kan även enligt Giota vara något 

luddiga, framförallt när det motivationsstärkande arbetet relateras till sociala behov och socialt 

tryck. Men den övergripande skillnaden att inre motivationen bygger på en 

självständighetssträvan och känsla av egenkontroll, medan yttre motivationen bygger på yttre 

konsekvenser.   

 

Elever med låg motivation har oftast många misslyckanden bakom sig enligt Wery och 

Thomson (2013). Dessa elever kan ha fått negativa kommentarer om sin personlighet och sina 

kompetenser och har skapat en självbild om sig själva som okunniga och inte kapabla att lära 

sig. Det är därför viktigt att elever med låg motivation stärks i sin självkänsla och självbild. De 

elever som har en god inre motivation vill lära sig nya saker och lära sig för sin egen skull har 

oftast inte något problem med skolan och lärande.  

 

Intrinsic motivation occurs when one participates in an activity purely out of 

curiosity, or the need to know more about something; has the desire to engage in 

an activity purely for the sake of participating in and completing a task; or the 

desire to contribute.  /.../  Extrinsic motivation occurs when one is rewarded or 

encouraged by another person or a thing. Extrinsically motivated learners 

complete task as means to and end, not as an end in itself (Wery & Thomson, 

2013, s. 104-105). 

 

Inre motivation syns när deltagaren engagerar sig i en aktivitet eller ett lärande av nyfikenhet 

eller vilja att delta. Yttre motivation handlar om att få beröm eller belöning för att utföra en 

aktivitet eller att delta - deltagandet är då inte intressant i sig själv (Wery & Thomson, 2013).  
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Self-determination theory kan fungera som metod att bedöma motiverande arbetssätt och 

motiverande utveckling enligt Frazier (2015). Utifrån den här teorin så baseras inre motivation 

på en känsla av självkompetens, en känsla av autonomi och en social relaterbarhet till sin 

omgivning. I en skolsituation är det stegen in i att eleven bygger upp en känsla av 

självständighet i studierna, ett intresse för att utvecklas i sina studier och en positiv känsla inför 

studier. Det finns en korrelation mellan positiv lärare-elev-relation och studiemotivation och 

kunskapsutveckling. En stödjande omgivning som stärker känslan av självständighet liksom 

den sociala relationen lärare - elev och relationell kompetens i gruppen. Lärande bygger här på 

en öppen och transparent kommunikation och gruppens gemensamma relationer med fokus på 

social trygghet, som i nästa steg leder in i att kursdeltagaren vågar utmana sig själv och vågar 

misslyckas utan att detta misslyckande blir en del i en negativa koppling till skolan. Det blir 

istället en del i kunskapsutvecklingen. Deltagarens självkänsla och självbild är en viktig del i 

skolarbetet, och kursdeltagare med en negativ självbild kan återupprepa negativa 

beteendemönster i skolmiljön. Även Wery och Thomsson (2013) lyfter problematiken kring en 

självuppfyllande profetia, att elever som misslyckas kan utveckla negativa strategier.  

 

Students who expect to fail, and are unable to find a way to avoid that failure, may 

use other methods to ́ justify´ their failure to themselves and others. They use self-

handicapping strategies, which includes reducing effort, procrastinating or 

excuses to protect their own and others' view of self-worth (Wery & Thomson, 

2013, s 105) 

 

Hugo (2007) skriver att lärandesituationer och de mellanmänskliga mötena lärare/deltagare 

måste vara på riktigt, för att deltagarna ska vara delaktiga och känna att de kan påverka sin 

situation. Därigenom ser du dig själv som en agent med handlingsberedskap och se sig själv 

som en lärande individ i en social relation med andra. Aspelin (2012) skriver om synen på 

kunskap och kunskapsutveckling och frågar sig om det de sociala relationerna i skolan inte i 

många fall är mer relevanta. Kontroller genom prov och mätningar är inte en garanti för elevens 

kunskapsutveckling, läraren behöver ha relationskompetens, didaktisk kompetens, och 

“management competence” (att kunna bedöma hur stor frihet som fungerar i klassrummet) för 

att bygga relationer i gruppen och skapa en känsla av gemenskap och sammanhang. Skolor med 

hög grad motiverade elever präglas av lärares positiva attityder till eleverna, en vilja att hjälpa 

och stötta eleverna, lärarens goda och trygga relationer med eleverna samt att skolan är 
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organiserad på ett sätt som uppmuntrar till just goda relationer.  Aspelin och Jonsson (2019) 

skriver att sociala kontakter utgör den primära motivationen i mänskligt beteende och 

utveckling. Sociala kontakter skapar skam respektive stolthet hos individen. En stor del av vår 

självbild bygger på hur vi tror att andra ser oss och om vi lyckas bygga stabila trygga sociala 

kontakter är det ett bevis på att vi är kompetenta människor.   

5.2 Lärmiljöer  

Berg (2018) tar upp hur lärmiljö påverkar inlärningen i skolan och erbjuder genom sin term 

frirum en modell för hur specialpedagoger arbeta tvärprofessionellt för att skapa goda 

lärmiljöer, respektive goda lärandemiljöer. Specialpedagogen kan arbeta proaktivt och reaktivt 

efter elevens behov för att främja elevens hälsa och välmående. Specialpedagogen kan lyfta 

upp lärande till ett vidare sammanhang, som kan ske utanför den klassiska lektionssalen och 

som en del i någonting större och mer beroende av den gemensamma processen. Förmågan att 

se samband och arbeta med lärmiljöerna är relevant. Ahl (2004) skriver att elever inte är ett 

tomt blad i varje ny situation, insikter och lärdomar som eleven tidigare tillgodogjort sig 

påverkar hur eleven ser och förstår skolsituationen. Därför kan olika personer tolka samma 

upplevelse eller händelse olika och värdera den olika. Värdet är inte statiskt och om eleven tror 

att något är bortom det möjligas gräns får det lågt värde även om eleven eftersträvar det. Ahl 

skriver fortsatt att inlärning bör kopplas till mål som elever ser som eftersträvansvärda och 

värdefulla - det är vad som skapar inlärningsmotiv. Avhopp från studier likväl som icke-

deltagande vid pågående studier, kan förklaras av att det är för stora skillnader mellan individers 

självuppfattning och deras uppfattning om hur de passar in i skolmiljön. 

5.3 Sammanfattning 

I vår studie använder vi motivations- och relationsteori definierat utifrån inre och yttre 

motivation, självkänsla och sociala relationer samt lärmiljöer relaterat till skolan och 

skolmiljön. Då vi önskar undersöka just sambanden mellan motivation och 

relationsbyggande kopplat till det hästunderstödda lärandet har vi valt att använda teorier 

kring både motivation, relationsbyggande och lärmiljöer. Vår studie sammanför på så sätt 

tre forskningsområden vilket gör studien unik men samtidigt gör det att särskiljandet 

mellan de teoretiska ansatserna kan bli något otydligt då våra valda teoretiska ingångar 

påverkar varandra.    
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Vi använder teorin som stöd i analysen för att hitta en tolkningstruktur och som stöd i 

studiens diskussion där vi återkopplar teorin och det empiriska materialet till studiens 

syfte och våra forskningsfrågor: Vilken motivationshöjande effekt har hästunderstött 

lärande för kursdeltagaren? Vilka är de specialpedagogiska insatserna?  

 

6. Metod 
 

I denna del beskriver vi metodansats och urval, sedan följer genomförande, analys och studiens 

etiska ramverk och slutligen ett avsnitt om studiens trovärdighet. 

6.1 Metodansats  

Syftet är att bidra med kunskap om hur hästunderstött lärande kan öka motivationen och 

möjligheten till relationsbyggande för kursdeltagare i skolan, samt hur lärmiljön i stallet kan 

användas i de specialpedagogiska insatserna. Vi riktar in oss på kursdeltagare inom 

vuxenutbildning på Folkhögskola med fokus på lärmiljön i stallet relaterat till 

specialpedagogens arbete. För att göra detta ska vi fokusera på hästar som stöd för motivationen 

i skolan. Vi söker hur upplevelsen tillsammans med hästarna påverkat deltagarna i förhållande 

till deras skolmotivation.  

 

Vi har valt att använda kvalitativ metod i vår studie då vi söker kunskaper om kursdeltagares 

och pedagogers uppfattningar utifrån erfarenheter, känslor och upplevelser (Kvale & Brinkman, 

2020). Kvalitativ ansats är också relevant i relation till motivationsteori i studien då vi söker 

efter individens egen inre och yttre motivation i skolmiljön, upplevelser som är individuella 

och rör självkänsla och relationsbyggande i grupp. Vi genomför semistrukturerade intervjuer, 

en metod som ger kvalitativa data. Valet av semistrukturerad form på intervjuerna grundas i en 

önskan att kunna välja mer öppna frågor, välja ordningsföljden på frågorna under pågående 

intervju och att kunna anpassa frågorna under intervjuns gång. Detta ger ett utrymme att 

utveckla frågorna utifrån de svar som informanten ger och därigenom lyfta fler aspekter 

(Eriksson-Zetterqvist och Ahrne, 2015). Frågorna i studien är formulerade utifrån vår önskan 

att lyfta kursdeltagarens upplevelse, samt pedagog och specialpedagogens arbete med 

hästunderstött lärande. I intervjuerna med pedagog och specialpedagog sökte vi efter 

arbetsmodell och hur pedagogen och specialpedagogen upplevde att det hästunderstödda 
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lärandet påverkade deltagarna,  relaterat till deltagaren sökte vi den individuella upplevelsen 

och jämförelsen med tidigare skolerfarenhet. Intervjuguiderna skiljer sig därför något åt. 

 

Bearbetning och kategorisering av det empiriska materialet är påverkat av interpretativ 

fenomenologisk analys (IPA) där vi kartlägger och tolkar uttryck i sitt sammanhang för att 

skriva fram vilka upplevelser enskilda personer har om de fenomen vi undersökte. IPA utgår 

ifrån de betydelser som olika situationer har för människor där betydelsen är grundad i den 

enskilda upplevelsen av de sociala interaktionen och de relationer som uppstår. Fokus för 

modellen är betydelsen av vad som händer och erfarenheten av en speciell situation som 

enskilda människor har (Back & Berterö, 2019).  

6.2 Urval 

Informanterna är tre kursdeltagare och två pedagoger på folkhögskolor som har hästar i 

undervisningen, samt tre specialpedagoger som är certifierade hos Organisationen för 

Hästunderstödda Insatser (OHI). Urvalet av informanter har gjorts utifrån en önskan att 

inkludera såväl kursdeltagare som pedagoger för att kunna applicera vår teori och 

forskningsfrågor på ett för syftet relevant sätt då vi söker både kursdeltagarnas och 

pedagogernas upplevelse. Urvalet är relevant kopplat till studiens relationsteori där vi ser ett 

behov av att lyfta kursdeltagarens upplevelser av insatserna som görs, hur deltagaren upplever 

att det påverkar sociala relationer i gruppen och relationen till pedagogerna. Vi söker även efter 

pedagogens och specialpedagogens perspektiv kring upplägg och händelseförlopp i arbetet. 

Urvalet grundas delvis i praktiska frågor som informanternas möjlighet att ställa upp på intervju 

inom rimlig tid och att intervju över distans kan genomföras. Intervjuförfarandet på distans var 

av vikt på grund av rådande omständigheter kring Covid-19.  

6.3 Genomförande 

Vid vår undersökning har vi intervjuat kursdeltagare och pedagoger på Allmän kurs vid 

folkhögskolor som erbjuder häst på schemat. Hästarna kan antingen vara del i en Allmän kurs 

med möjlighet att göra yrkesprov, eller som tilläggskurs med hästunderstött lärande och 

hästunderstödda insatser för välmående. Vi har även intervjuat specialpedagoger som är OHI-

certifierade och arbetar med hästunderstött lärande. En gemensam text med inbjudan till 

intervjun, som innehöll information om studiens upplägg, trolig tidsåtgång, och om de 

forskningsetiska principerna kring studien formulerades och skickades som e-post till OHI-
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certifierade specialpedagoger och till kursansvariga på folkhögskolor med häst på schemat. 

Folkhögskolornas kursansvariga tog frågan vidare till kursdeltagare på respektive kurs och 

tillfrågade kursdeltagarna om intresse att delta i studien, kursdeltagarna fick kontaktuppgifter 

till oss och tre tog kontakt.     

 

Vårt digitala konferensystem Zoom och ljudupptagningen testades i förväg och en pilotintervju 

med en pedagog genomfördes för att testa frågorna och det digitala systemet. Intervjuerna 

utgick ifrån en intervjuguide med standardfrågor och utifrån svaren ställdes följdfrågor för att 

vid behov utvidga svaren. Intervjuguiden skickades ut i förväg till alla informanter. 

Intervjufrågorna var öppet ställda för att erbjuda en bred tolkningsmöjlighet i syfte att 

kompletteras med relevanta följdfrågor (Eriksson-Zetterquist & Ahrne, 2015). Intervjuguiden 

finns bifogad som bilaga 1.  Intervjuerna spelades in på Zoom och sparades som videofiler. Vi 

gav även möjlighet att välja att genomföra intervjun med kameran avstängd och en av 

informanterna valde det alternativet. Under intervjun utgick vi från intervjuguiden men ställde 

även följdfrågor beroende på vilka svar som informanterna gav. Genom möjligheten till 

följdfrågor så kunde vi rikta intervjun och söka efter ytterligare information relevant för vår 

studie och vår teori. På så sätt påbörjades en tolkningsprocess redan under själva intervjun där 

vi utifrån studiens syfte använde följdfrågor för att förtydliga och inbjuda till mer utförliga svar 

från våra informanter rörande deras upplevelser kring hästunderstött lärande.    

 

Steinar Kvale och Svend Brinkmann (2020) skriver att “transkribera innebär att transformera”, 

det vill säga det föreligger en översättningsproblematik i att förflytta tal till text. Vi är medvetna 

om att de transkriberade intervjuerna är tolkningar och vi har i vår studie valt att inte inkludera 

ansiktsuttryck, kroppsspråk eller liknande uttryck. Vid transkriberingen benämner vi 

kursdeltagare på folkhögskolorna som K och pedagoger på folkhögskola respektive 

specialpedagoger som P, detta är även markeringen vi använder vid citaten i studien. Det finns 

få OHI-certifierade specialpedagoger i Sverige och få folkhögskolor med häst på schemat. Vi 

gör därför medvetet en sammanblandning av specialpedagoger och pedagoger då det annars är 

lätt att identifiera våra informanter.  

 

Vi sökte svar i det empiriska materialet inspirerat av IPA (Back & Berterö, 2019) genom att 

först läsa allt material i sin helhet, där vi gjorde korta anteckningar enskilt relaterade till studiens 

teori. Den andra genomläsningen gjordes gemensamt och här tog vi fram övergripande teman. 

Vid den tredje gemensamma genomläsningen skapade vi kluster som senare blev delar av 
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resultatet. Teorin som vi valt handlar om inre och yttre motivation, självkänsla och 

relationsteori vilket användes som stöd för att hitta teman. De kategorier som vi tog fram och 

som återkommer i resultatet är:  

 

● Motivation  

- Inre och yttre motivation,  

- Självkänsla och självbild,  

- Egenkontroll, 

● Relation  

- Gruppen och kommunikation, 

- Pedagog - kursdeltagare och kommunikation 

● Välmående  

- Att må bra och röra sig  

● Hästar 

- Hästar och motivation,  

- Hästar och relation  

● Arbetssätt 

- Specialpedagoger,  

- Folkhögskolorna,  

- Covid19    

 

Vi såg behovet av att inkludera ett avsnitt om välmående relaterat till forskningsfrågan då det 

var ett tydligt återkommande tema i det empiriska materialet. Vi inkluderade ett avsnitt om 

egenkontroll samt ett avsnitt om arbetssätt då detta var återkommande teman i vårt material, av 

samma orsak inkluderade vi ett avsnitt om pandemin Covid19.  

6.4 Analys 

Vetenskaplig empiri som framkommer är inte neutral eftersom teorin tolkas av oss som utför 

studien, där förståelsehorisont och erfarenhet inte kan bortses ifrån vid bearbetning av empirin. 

Forskaren är en aktiv producent av data genom de olika val som görs och de frågor som ställs 

möjliggör vissa svar medan andra omöjliggörs (Kvale & Brinkmann, 2020; Svensson & Ahrne, 

2015; Thomassen, 2007). Vi hade tre infallsvinkar i studiens uppstart, varav en var det 

motivationsinriktade och relationella och en annan infallsvinkel var det hästunderstödda 
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lärandet. Detta har inneburit givande diskussioner som utvecklat studien på ett positivt sätt, 

såsom att lyfta olika perspektiv kring pedagogiska metoder och vad som är relevant i 

motiverande arbete i skolan. Vi har använt motivations- och relationsteori definierat utifrån inre 

och yttre motivation, självkänsla och sociala relationer samt lärmiljöer relaterat till skolan och 

skolmiljön.  

 

Studiens syfte och forskningsfrågor påverkade vårt arbete redan vid processen att formulera 

intervjuguiden där frågorna är formulerade med fokus på att lyfta motivation, mående, och 

relationsbyggande, även våra följdfrågor under pågående intervju påverkades och blev ett stöd 

för oss att fokusera respektive intervju på studiens syfte. Analysen genomfördes med stöd av 

våra teorier som rörde inre och yttre motivation, självkänsla och relationsteori.  

 

Vid den första genomläsningen av det empiriska materialet kunde vi använda teorin som ett 

stöd under arbetet för att fram kluster och teman. Inspirerade av IPA och med hjälp av våra 

teorier har vi även lagt till nya teman utifrån de återkommande reflektioner som framkom. Vid 

de tillfällen då vi ser skillnad eller likhet i kursdeltagare, pedagog, och specialpedagogens 

tolkningar och upplevelser av arbetet med hästunderstött lärande har vi lagt fokus på 

diskrepanserna i de intervjusvar vi fått in då vi ser det som relevant. Kursdeltagarens teman 

relaterades till känslan av kompetens, känsla av autonomi, en generell vilja att delta och att 

relatera på ett positivt sätt till sin omgivning, relatera på ett positivt sätt till kursens innehåll 

och till övriga kursdeltagare. Pedagoger och specialpedagogers teman relaterades till 

förändrings- och utvecklingsbeskrivningar av kursdeltagares eller elevers delaktighet och 

insatser, till relationsbyggande i grupp eller relationsbyggande relaterat till pedagog och 

specialpedagog, samt ett tema som vi kopplade till pedagogens eller specialpedagogens 

arbetssätt och specialpedagogiska insatser.    

 

Då studiens syfte fokuserar på sambanden mellan motivation och relationsbyggande kopplat 

till det hästunderstödda lärandet sammanför studien på så sätt tre separata forskningsområden. 

Det har varit svårt att separera de teoretiska ansatserna eftersom de ligger väldigt nära varandra, 

vi har utifrån kategoriseringen gjort en separering men i analysen så återkommer alla teorier 

inom flera områden eftersom de relaterar till varandra på många sätt. Relationsbyggande är i 

sig en motivator och finns även med i flera av motivationsteorierna såsom Ahl (2004), Giota 

(2018) eller Frazier (2015) liksom relationsteorin utifrån Aspelin och Johnsson (2019) tar upp 

sociala relationer som den primära motivationen inom mänskligt beteende och utveckling.  
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6.5 Etiskt ramverk i studien 

Inför intervjuprocessen följde vi de forskningsetiska principerna som utgår från att syftet med 

studien är uttalad, att all information om informanterna är anonym, att samtycke till intervjun 

har erhållits och kan dras tillbaka om informanten så önskar, att informationen efter 

examinationen kommer att raderas samt att informationen inte kommer att användas till 

någonting annat än studiens syfte (Ahrne & Svensson, 2015; Kvale & Brinkmann, 2020, 

Vetenskapsrådet, 2017). Detta innebar i vår studie att deltagarna fick skriftlig information om 

studien via e-post med frågan om intresse att delta, här ingick information om studien och dess 

syfte, hur studien kommer att publiceras, liksom intervjuns upplägg och intervjuguiden. Här 

fanns även information om rätten att dra tillbaka samtycke under intervju eller efter att intervju 

genomförts, samt att allt material kommer att raderas efter att arbetet är avslutat. Informanterna 

fick lämna samtycke att delta, varpå vi skriftligen garanterade anonymitet och informerade om 

hur studien kommer att användas. Vid varje intervju informerade vi muntligen om de etiska 

principerna och fick muntligt samtycke att delta i studien från respektive informant. 

Information som vi lämnat vid varje intervju finns bifogad i bilaga 2.  

 

Vi har tillämpat grundläggande principer för personuppgiftsbehandling enligt 

dataskyddsförordningen (GDPR) med syftet “att skapa en enhetlig och likvärdig nivå för 

skyddet av personuppgifter” (Datainspektionen, 2016, Dataskyddsförordningen, stycke 1). 

Vetenskapsrådet (2017) trycker på att inspelning ska föregås av utförlig information och 

efterföljande samtycke. Forskning med video kan inkräkta på individers privatliv och integritet 

eftersom individer lätt kan identifieras. Vi erbjöd våra informanter möjlighet att bli intervjuade 

med avstängd kamera vilken en av informanterna valde. Vi har i vår kommunikation med 

informanterna redogjort för att videoinspelningen inte kommer att kopieras och inte användas 

i annat syfte än för studien, att analysen sker med stöd av de teorier som vi angivit, att alla 

persondata kodas, samt att intervju förvaras på universitetets zoom och raderas efter att studien 

godkänts. De kodade transkriberingarna även sparats åtskilda från inspelningarna. 

 

Då hästunderstött lärande är ovanligt i Sverige, det inte finns alltför många folkhögskolor med 

hästinriktning samt att kursdeltagare på folkhögskola kan anses vara en utsatt grupp har vi aktivt 

anonymiserat informanternas svar, ett exempel på det är att vi inte skriver ut folkhögskolornas 

namn, samt att vi benämner både pedagoger och specialpedagoger med P vid citering i resultatet 

och inte särskiljer dessa.  
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6.6 Studiens trovärdighet  

Validiteten beskriver om studiens metod undersöker det den påstås undersöka. Olika val under 

arbetsprocessen som påverkar validiteten är sådant som urval, praktiskt genomförande och 

transkribering, liksom en transparens av arbetsprocessens gång. Studiens trovärdighet stärks 

genom förankring i teori med en logisk koppling mellan teorin och forskningsfråga. Studien 

bör producera kunskap som är till nytta för människor, och samtidigt undanröja skadliga 

konsekvenser för deltagare i studien (Kvale och Brinkmann, 2020). Vår studie är tänkt att bidra 

med kunskap om hur hästunderstött lärande kan öka motivationen för kursdeltagare i skolan, 

samt hur lärmiljön i stallet kan användas i de specialpedagogiska insatserna. Vi har valt att 

arbeta med semistrukturerade intervjuer eftersom vi söker efter subjektiva erfarenheter, 

upplevelser och känslor kring arbetet kring hästarna. Teorierna vi valt är relaterade till inre och 

yttre motivation, självkänsla och relationsbyggande och kunskaper kring detta ser vi som 

generellt mycket värdefullt, här främst kopplat till skolovana och skoltrötta kursdeltagare.   

 

Reliabilitet handlar om ifall resultatet av studien går att återskapa om studien genomförs på 

samma sätt ytterligare en gång. Martyn Denscombe (2018) skriver att det är svårt att 

direktapplicera reliabilitet på en kvalitativ studie eftersom det nästan är omöjligt att kopiera den 

sociala kontext där studien är gjord. Specifikt den här studien är även påverkad av yttre faktorer 

såsom Covid19 med de anpassningar som krävts kopplade till pandemin. Vi har ambitionen att 

erbjuda en noggrann och transparent redogörelse för vår arbetsprocess, men vi är medvetna om 

att alla delar av processen inte är framskrivna, exempel på detta är följdfrågor under 

intervjuerna eller vilka folkhögskolor som kontaktats.  

 

Antalet intervjuer kan vara ett för litet underlag för att mätta frågeställningen och för att kunna 

se mönster i kategoriseringen (Eriksson-Zetterquist & Ahrne, 2015). Men den teoretiska 

generaliseringen kan vara vägledande och visa på trolig tillämpbarhet i andra situationer och 

sammanhang. Resultatet ger då ett perspektiv snarare än en absolut sanning (Fejes & 

Thornberg, 2019). Det specifika mönstret i vår studie är inte statistiskt generaliserbart då 

underlaget är för litet. Studien är dock teoretiskt generaliserbar då vi tar fram en arbetshypotes 

med hänsyn till lokala förutsättningar och resultatet kan därigenom bli användbart i praktiken i 

situationer som är likartade dem som vi beskriver (Larsson, 2019). Vi önskar bidra till 

nyanseringen av hästunderstött lärande i skolan och utöka de generella kunskaperna, detta gör 

studien användbar och relaterat till en helhetsbild.  
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7. Resultat 
 

Syftet med studien är att bidra med kunskap om hur hästunderstött lärande kan öka 

motivationen och möjligheten till relationsbyggande för kursdeltagare i skolan, samt hur 

lärmiljön i stallet kan användas i de specialpedagogiska insatserna. För att undersöka detta utgår 

vi från två forskningsfrågor: Vilken motivationshöjande effekt har hästunderstött lärande för 

kursdeltagaren? Vilka är de specialpedagogiska insatserna?  

 

I följande kapitel redovisas resultatet från analysen av det empiriska materialet och studiens 

syfte sammanfattas genom de kategorier som vi fått fram. Kategorierna i resultatet baseras på 

våra valda teorier; motivationsteori med fokus på inre och yttre motivation, självkänsla och 

relationsteori. Uppdelningen av kategorierna är tvärsektionell och en del punkter ingår under 

flera kategorier då de är relevanta utifrån flera aspekter och även lyfts av både kursdeltagare, 

pedagoger och specialpedagoger med då med olika utgångspunkter. De övergripande kategorier 

vi valt är; motivation, relation, välmående, hästar och arbetssätt. Varje kategori har 

underrubriker vilka även framgår under vårt metodavsnitt. Resultatet utgår ifrån våra 

forskningsfrågor där vi skriver ut vilka motivationshöjande effekter av hästunderstött lärande 

som lyfts i vårt empiriska material. För att tydliggöra de specialpedagogiska insatserna i 

resultatet inkluderar vi en sammanfattning med fokus på dessa insatser vid varje underrubrik 

där vi ger exempel på insatser som framkommit i vårt material kopplat till den underrubriken.   

7.1 Motivation 

I följande kapitel kommer vi att lyfta delar av vårt resultat som relaterar till inre och yttre 

motivation, självkänsla och självbild samt egenkontroll, med en sammanfattande reflektion 

kring specialpedagogiska insatser kopplad till varje del.  

7.1.1 Inre och yttre motivation  

Arbetet i stallet och innehållet blir på riktigt och vardagsnära säger flera av våra informanter. 

Teorin kopplas direkt till praktik och utförande, och detta ger utrymme för nya sätt att processa 

information,  där verkliga behov och verklighetsanknytning finns i alla övningar och i teorin.  

 

K: - Jag har hållit på med hästar sen jag var liten, men sen har jag haft ganska 

långa uppehåll också. /.../ Om jag mår bra och blir motiverad till att, så får jag 

saker gjorda. Då blir det ju lättare för mig liksom göra de andra teoretiska 
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uppgifterna också. Så jag skulle nog säga att det har ganska stor påverkan på hur 

motiverad jag känner mig. 

 

Ett exempel på konkretisering av det teoretiska arbetet kan vara att träna hästarna till något som 

behövs i stallet, eller att beräkna foderstater för att träna matematik. Arbetet blir relaterbart till 

den fysiska verkligheten. Detta tillsammans med tydligheten i hästens miljö, med fasta rutiner 

kring mat, vila och motion ger förutsägbarhet och kan även användas i samtal kring de egna 

rutinerna. I våra intervjuer framkommer behovet av fler lärmiljöer som även kan inkludera flera 

sinnen, och som använder sig av naturen, miljön, dofter, och fysisk beröring i responsen från 

pedagoger och specialpedagoger. Det krävs olika miljöer för att se och uppmuntra olika 

förmågor och kompetenser hos kursdeltagare. Kursdeltagarna själva tar upp att den vanliga 

skolan kan upplevas som väldigt snäv och inte anpassad efter olika individer och olika behov.    

K: - Hela skolan är som anpassad utefter en enda person. Man ska prestera efter 

en viss nivå. Det är som en mall och så ska man passa in i den. Det här är mer 

anpassat efter individen kanske /.../ mer om personlig utveckling än… att det ska 

vara bra betyg och prestera mycket i skolan.   

En ny lärmiljö kan lossa spänningar och oro som är kopplad till klassrummet och skolan. Alla 

kan inte vara i skolans miljö och oviljan mot skolmiljön kan ha många orsaker utifrån svar från 

både kursdeltagare, pedagoger och specialpedagoger. Återkommande cirkulerar svaren kring 

behovet av mer variation och verklighetsförankring för att uppmuntra till deltagande och 

aktivitet i gruppen eller till lärsituationen. Nya lärmiljöer kan även möjliggöra för deltagare, 

pedagog och specialpedagog att bygga relationer på neutral mark, det vill säga mark som inte 

är relaterad till skola och skolmiljö.   

K: - Det bidrar ju som till en extra motivation då de här hästkurserna. Det är 

väl dels kanske för att man blandar och läser sånt som man tycker är intressant 

och blandar det med skolämnen.  

K: - Ja för det som är bra /.../ är ju att ämnena då går att sätta i hästsammanhang. 

Att när man, som konkret exempel i naturkunskapen pratar om evolution, så kan 

man skriva ett arbete om hästavel. Man kan använda sitt intresse till att lära sig 

mer /.../ och sen när man läser, svenska eller engelska eller sådär, så kan man 

läsa en bok som är hästinspirerad på något vis. 
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Återkommande pedagogiska metoder som nämns är att bygga motivation och vilja att vara med 

och delta genom att övningarna formuleras relaterat till det gemensamma intresset och temat. 

Detta i kombination till det konkreta arbetet med hästarna och/eller teorin kring hästarna. Vi 

ser även hur behoven av gemensam kommunikation kring det som ska göras kopplas till teorin 

och praktiken kombinerat.  

K: - Hade jag inte haft mitt hästintresse så hade jag ju säkert tyckt att det var 

svårare att lära mig de här sakerna. Men när man kan vinkla det så att det blir... 

kommer närmare det här så blir det enklare för mig. 

Pedagoger och specialpedagoger tar upp stallet som en möjlighet att erbjuda en mer kravlös 

social kontakt, vilket ger en yta att lära sig att lära under trygga omständigheter. Liksom det 

verklighetsnära arbetet gör det möjligt att öva på strategier som sedan kan överföras till andra 

mer teoretiska sammanhang, såsom att studera olika skolämnen eller hantera utmanande 

vardagssituationer. Pedagogerna har fokus på det tematiska arbetet i högre grad här, relaterat 

till att koppla samman den positiva känslan och känslan av kompetens mellan stallet och 

skolmiljö. Även relationsbyggandet i stallmiljön tas upp som en möjlighet att utmana 

kursdeltagaren och på så vis flytta den proximala utvecklingszonen, att våga testa på och 

därigenom hela tiden flytta fram gränserna för vad som är möjligt.  De specialpedagogiska 

insatserna via hästunderstött lärande som framkommer visar på möjligheter att öva sig på 

strategier som kan relateras till vardagslivet och skolarbetet i en neutral lärmiljö, liksom att 

inkludera flera sinnen i arbetet, men också vänja sig vid visst fysiskt och mentalt obehag, där 

belöningen (ridningen eller hästhanteringen) gör det värt det, ett exempel som nämns är att bära 

hjälm vid ridning.  

7.1.2 Självkänsla och självbild  

Arbetet med hästar i stallet kan fungera som en metod för att hitta strategier enligt både 

kursdeltagare, pedagoger och specialpedagoger i vårt empiriska material, och även känslan av 

att lyckas i teoretiska och praktiska utmaningar ger stärkt självbild vid varje ny upplevelse av 

att lyckas.  

 

K: - Jag känner ju att jag faktiskt utvecklar mig själv och satsar på mig själv. Det 

är bara pluspoäng på kontot. 
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P: - Du kan ju inte jaga upp fölet [som sover i hagen]... för det gör vi inte liksom, 

utan då får du gilla läget, och så får du försöka omgruppera och tänka om. Det 

finns en stor vinst i det rent studiemässigt. Det väckte stor frustration, men sedan 

att komma till... – men vad gör vi istället då? Och att det är lika bra. Den 

inställningen var en jättevinst! 

 

Arbetet i stallet kan ge strukturer och stöd till att lösa problem i det konkreta rummet 

gemensamt med gruppen eller med sin lärare. Hästarna är levande varelser och planeringen 

kring arbetet måste anpassas efter det, vilket kräver flexibilitet. Pedagogen har inte heller full 

kontroll, utan även pedagog och specialpedagog måste anpassa sig till hästarna på samma sätt 

som kursdeltagarna, arbetet beskrivs delvis som en gemensam process där det inte finns en fast 

mall. Det bygger på så vis även självkänsla och kapaciteten att lära sig att lära, att tänka utanför 

ramarna och att visa på nya strukturer och lösningar. I citatet nedan beskriver en av våra 

informanter hur kursdeltagare kan komma in i kursen med en skolidentitet som gör inlärningen 

och varandet i kursen problematiskt, att kursdeltagare bär med sig negativa strategier. Mycket 

handlar om att stötta kursdeltagare till att hitta och testa nya strategier och beteenden relaterade 

till lärandet.    

P: - Mycket handlar om att bryta skolmiljökänslan. För många av dem är så 

elevtränade, de har så mycket inskolade elevbeteenden, så de hinner inte reagera 

själva ibland innan dom har trillat in i gamla försvarsmönster.  

Flera kursdeltagare från folkhögskolan uttrycker en trygghetskänsla i att ha kompetens med sig 

in i kursen, genom sina kunskaper om och erfarenheter av hästar som fungerar som ett stöd i 

att även ta sig an skolämnena och sina gymnasiebehörigheter.   

K: - Ja, men det har varit, lite jobbigt för mig att gå i skolan. Jag avslutade inte 

mina gymnasieämnen och sådär. Så jag tänkte att det här är säkert ett bra och 

lärorikt sätt att lära sig på. Lite nytt liksom. 

En kursdeltagare använder delvis förminskande självbeskrivningar om sin studiekapacitet 

före kursen på folkhögskolan, men ser sig idag som en person som “kan”. Genom att få stöd 

med strategier och det tematiska arbetet blir inte eventuella misslyckanden ett stopp utan 

istället en utmaning.  
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K: - Jag lyckades hitta strategier inom historia och svenska, så då ska jag även 

lyckas i matten…  

Kompetens är här inte enbart relaterat till teoretisk kunskap utan även till ett praktiskt utförande 

i stallet. Känsla av kompetens inom det tematiska arbetet med hästar, eller inom ett ämne, 

stärker på så sätt övriga teman/ämnen genom de strategier som tränas fram i det praktiska. 

Dessa strategier kan sedan appliceras i många olika sammanhang och situationer, såsom skola 

och universitet för dem som söker vidare studier, eller i vardagen för dem som behöver träning 

för aktiviteter i det dagliga livet alternativt träning inför att gå tillbaka till en arbetsplats. En av 

informanterna säger att:  

P: - Det man [deltagaren] beskriver är att man får verktyg och strategier /.../ de 

lyfter ju det här med självkänslan, man blir ju säkrare och tryggare som gör att 

man kan vara mer tydlig till sin omgivning till vad man vill och vad man har för 

behov och den delen. Det är väl den delen som är den viktigaste tänker jag, men 

som är så grundläggande för så mycket när man ska ta sig vidare i livet. 

Flera kursdeltagare uttrycker liknande tankar kring sina studier och tar också upp behovet av 

att hitta egna strukturer och former för sina studier, något som sedan går att överföra i fler 

situationer i livet.  

K: - Så fick jag lära mig att jag måste skapa ramarna själv, och så är det ju också. 

Det kan man ju också använda i andra sammanhang, för det är ju ofta så. Att man 

behöver skapa ramarna själv. Vad man än gör. För att veta hur man vill förhålla 

sig till saker och ting.     

Målet är att bygga upp känslan av kompetens och en god självbild som ger stöd i att hitta sig 

själv och utvecklas som person. Misslyckanden är ok och ses som en del i lärandet, vilket gör 

att du uppmuntras att testa nya saker, du uppmuntras att våga träna och våga misslyckas och se 

det som en del i processen. Detta innebär i förlängningen även att deltagaren inte får några 

repressalier av att misslyckas - såsom att skriva underkänt på ett prov eller liknande. Däremot 

ställs det krav på att följa rutiner såsom säkerhetsföreskrifter och regler kring ridning och 

hantering.  

P: - Det är tuffa brudar, det är tjejer med skinn på näsan. Det måste man ha i 

stallmiljö, och de är ju ledare ofta i stall också, det är fantastiska tjejer. Men 
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kanske med dåligt självförtroende då, när det gäller de teoretiska studierna. Det 

är ju inte alltid man har gott självförtroende i alla delar. 

Det är meningsfullt att kunna säga nej på ett tydligt sätt, särskilt i relation till hästen som kan 

behöva klara regler. Genom kontakten med hästen tränar deltagaren på sitt eget agentskap att 

kunna ta plats för att leda och ansvara, och även att delta i gruppen och i förlängningen i livet.  

 

En specialpedagogiskt inriktning här speglas i en reflektion kring att träna återknytning till 

hästarna för att sedan överföra arbetet med anknytningen till människor och till sina nära 

relationer. Förmågan att kliva utanför sig själv, samtidigt som du har tryggheten i att hästen 

väntar på mig, den försvinner inte och den möter dig där du är. I detta ingår att påverka sin 

omgivning och det kan även vara ett stöd för att relatera till fler personer inom olika åldrar och 

träna den empatiska förmågan för dem som behöver det. De specialpedagogiska insatserna via 

hästunderstött lärande lyfter även stallmiljön som ytterligare arena för att öva och skapa nya 

strategier för lärande och stärka känslan av kompetens.   

7.1.3 Egenkontroll  

Flera kursdeltagare från folkhögskolorna lyfter vikten av att själva ha valt utbildning, att “satsa 

på sig själv” och att valet i sig skapar motivation. De har sökt sig till folkhögskolan och är 

motiverade att gå redan i inledningsstadiet, till skillnad från erfarenheterna från gymnasiet som 

flera inte upplevde som ett val utan istället något “man bara skulle göra”.   

K: - Men nu går jag den här kursen som sagt, ja med det är det som är skillnaden. 

Att jag gör det här för min skull nu, och inte bara för att man ska gå i skolan. 

Även möjligheten att kunna lämna kursen kommer upp som en känsla av frihet under ansvar 

och möjligheten att vara aktiv i studierna kombinerat i sin vardag. Deltagaren tar på så sätt 

ansvar för sig själv, sitt agentskap och bygger sin självbild genom det fria valet.  

K: - ...känner väl att jag skaffat mig mycket mer livserfarenhet och kunskap 

och… jag har ett helt annat sug i att vilja lära mig, och plugga. Mm. Det passar 

mig bra. 

Flera kursdeltagare uttrycker en oro inför det teoretiska ämnena, men också att de praktiska 

delarna med hästarna bygger självförtroende och en känsla av kompetens direkt i ingången på 
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kursen. Upplägget innebär nya sätt att processa den teoretiska informationen i och med det 

tematiska arbetet och att fler lärmiljöer inkluderas.  

K: - I alla fall behörighetsämnena har gått jättebra att läsa. Där är jag väldigt 

stolt över mig själv, att det gått så bra. Jag trodde inte att det skulle gå så bra. 

Delaktigheten i kursen ger även egenutrymme att hitta strategier och uttrycka sina behov, och 

vid antagningarna görs en inventering hos deltagarna för att se vilka behov som finns i gruppen 

redan vid start. Målen skapas gemensamt mellan pedagog och kursdeltagare, liksom delvis 

kursinnehållet, det gemensamma arbetet och arbetet med att ta plats i gruppen.  

P: - Jag hade aldrig kunnat föreställa mig att de skulle vara så passionerade 

och drivna och intresserade av att göra ett sådant projekt i princip helt 

självständigt. Jag är jätteimponerad.   

I det empiriska materialet lyfter även pedagoger och specialpedagoger att flera deltagare 

uttrycker en stolthet över ridningen och sin kontakt med hästarna. Antingen som del den 

generella kompetensen relaterat till yrke och försörjning, eller att hästarna fungerar som ett stöd 

i att utveckla jaget och självet och genom det bygga självkänslan och känslan av kompetens. 

Något som kan föras vidare in i eventuellt skolarbete eller annan aktivitet.  

P: - ...men det jag tänker /.../ att dels jobba mycket med målsättning och prata 

strategier, Hur tar man sig dit och vad passar dig? Om du nu har ett mål här hur 

vill du ta dig dit? 

P: - Det måste finnas ett litet driv att djur gillar jag för annars är det ju inte den 

motivator som vi tänker att det är.  

 

Den specialpedagogiska insatsen beskrivs något olika här beroende på vem som talar, antingen 

att hästunderstödda lärandet bygger på att intresse finns från början eller att det i alla fall 

underlättar om intresse finns. Men samtidigt återkommer reflektioner kring att deltagare som 

får specialpedagogiska insatser kan testa på Hästunderstött lärande för att se om intresse väcks 

efter en period och att det kan vara en inkörsport till nya erfarenheter. Vid de 

specialpedagogiska insatserna är då egenkontrollen inte lika framträdande men aktiviteten kan 

likväl stärka deltagaren och innebära att intresset utvecklas.  
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7.2 Relation 

I den här delen tar vi upp relationen mellan kursdeltagare inom deltagargruppen, vi tar upp 

relationen mellan pedagog och kursdeltagare, och har en sammanfattande reflektion kring 

specialpedagogiska insatser kopplad till varje del.  

7.2.1 Relation inom deltagargruppen 

I vårt empiriska material återkommer vi ofta till att relationsbyggandet i gruppen kan kopplas 

till hästarna och det teoretiska och praktiska sammanhanget med sitt tematiska innehåll. Det är 

kursens tematik kring hästar som håller ihop ämnena och som även hjälper till att skapa 

gruppkänsla.  

K: - Det gemensamma intresset, alla är där för att lära sig mer om hästar, oavsett 

vad vi har i bagaget. 

Det gemensamma intresset öppnar upp för samtal, liksom även själva situationen i stallet och 

med den levande lärmiljön som öppnar upp för nya tankar och att se varandras kompetenser 

kring hästarna i det praktiska arbetet. Det gemensamma intresset ger på så sätt en social yta och 

ett gemensamt ordförråd, som då även kan inkludera en grund för en gemensam förståelse för 

omvärlden. 

 

K: - Det är ju våra gemensamma intresse som vi har ihop, liksom. 

P: - Alltså gemenskapen i gruppen. Att man har någonting att knyta an till varann. 

/.../ det blir ändå lättare att ha en kommunikation om man har någonting som 

knyter en samman på något sätt.  

Gruppgemenskap och relation byggs genom samarbete och kommunikation. Ridningen och det 

gemensamma arbetet i stallet innebär ett behov av kommunikation och att anpassa sig efter 

varandra - exempelvis kring samarbete utifrån säkerhetstänk eller kraven på att utföra praktiskt 

arbete tillsammans. En kursdeltagare lyfter även att det gemensamma intresset inte måste vara 

hästar för att skapa gemenskap, det viktiga är att ha en gemensam utgångspunkt och ett tema 

att samtala kring.  
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K: - Men på ett sätt vill jag också säga att, det lika gärna kunde vara något annat. 

Det hade inte behövt vara hästar. Men självklart tror jag också att det bidrar. Det 

blir som en gemensam faktor på något sätt.  

Flera kursdeltagare nämner även sociala medier som metod att bygga relation och en känsla av 

social gemenskap digitalt. Att man följer varandra på instagram eller andra medier och där 

stärker varandra med positiva kommentarer.  

 

K: - Vi har blivit ett gott gäng. Vi följer varandra på sociala medier och 

kommenterar och håller kontakten och så, det är jättemysigt, de är jättehärliga. 

Vi åker ihop till skolan och så när det går också. 

 

En återkommande beskrivning av fördelarna med Hästunderstött lärande i vårt empiriska 

material är att HUL kan erbjuda en yta för att ta hur fler kompetenser i gruppen någonting som 

kan utveckla hela gruppens kunskaper, exempelvis en person med sensorisk nedsättning som 

ökar erfarenheterna i det gemensamma samtalet i gruppen och därför ökar kompetenserna och 

förståelsen för vad som är möjligt. Det blir en del i att utöka erfarenhetsvärlden för gruppen i 

stort. Det gruppgemensamma arbetet kan här hjälpa till att bryta negativa mönster och erbjuda 

nya strategier för kommunikation som tränas fram i en känd miljö med gemensamma sociala 

och fysiska koder.  

 

P: - Överhuvudtaget det här inom kommunikationsområdet att man kan påverka 

sin omgivning, det kan man ju jobba med på många olika sätt i stallmiljön och det 

kan man ju plocka över i skolan. 

 

De specialpedagogiska insatserna som framkommer kring Hästunderstött lärande här cirkulerar 

kring att variationer i gruppen stärker den gemensamma kompetensutvecklingen och empatiska 

förståelsen för varandras olikheter. I vårt empiriska material framgår dock arbetet kring 

relationen specialpedagog-deltagare tydligare än specialpedagogiska insatser fokuserade på 

relationsbyggande i grupp då specialpedagogerna är mer inriktade på kompensatoriska insatser 

riktat till individ.     
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7.2.2 Relation mellan pedagog och kursdeltagare  

Den pedagogiska folkhögskolemodellen bygger på samtal och samarbete, det återkommer i vårt 

empiriska material som beskrivningar av arbetet i kursen, det teoretiska arbetet är uppbyggt för 

att skapa diskussion och erfarenhetsutbyte eftersom det är så kunskap skapas - som en 

gemensam process. Lärarnas kompetens känns som en lyx uttrycker en kursdeltagare nedan, 

liksom nöjdhet med lärarstödet och tydlig feedback.  

K: - Ehh, men det var väl när jag fick så bra positiv feedback från lärarna och 

jag kände liksom att det… att jag tyckte att det var kul, och att det inte var sådär 

motigt. 

K: - Man har tillgång till forskarna och veterinärer och jätteduktiga lärare, och 

de undervisar enligt den senaste forskningen och det är väldigt nyttigt. Det är 

roligt, det känns lyxigt på något vis att ha tillgång till så duktiga och kompetenta 

personer.  

Känslan av att göra det tillsammans och att få flera ingångar i att bygga relationer till pedagogen 

är aspekter som stärker tryggheten för deltagaren. Relationerna som byggs i stallet stärker även 

relationerna när man arbetar med de teoretiska ämnena i lektionssalen. Två av våra pedagoger 

och specialpedagoger tar upp konkret hur relationen som byggs upp i stallmiljö tydligt spiller 

över i andra sammanhang och även i andra situationer som kursdeltagaren finner utmanande.  

 

P: - Jag är övertygad om att han kände att jag la den här tiden på honom och att 

han tyckte att det var så kul, så härligt med hästarna. Tyckte att hans motivation 

i alla fall mot mig, eller vår relation kring skolarbetet ändrades.  

 

P: - Sen var det ju också så att när de visat i stallet... hur mycket ansvar de kunde 

ta... så kunde de heller inte riktigt med hedern i behåll undvika att ta det ansvaret 

i studiesammanhang... För då hade de ju råkat visa hur kompetenta de var. 

 

När kursdeltagaren i stallmiljön visar på sin kompetens, sin planeringsförmåga och förmåga att 

genomföra komplicerade uppgifter så bygger hon en känsla av kompetens relaterat till gruppen 

och till pedagogen. Den känslan kan påverka skolidenteten och associationerna kring teoretiska 

studier, liksom bilden av sig själv som en lärande individ. De specialpedagogiska insatserna 

relaterat till Hästunderstött lärande som vi ser i vårt material kan relateras till anpassningar för 
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deltagare med sensoriska eller fysiska nedsättningar som även utvecklar specialpedagogens 

förståelse för vad som går. Där lärandet därför kan gå åt två håll, att även pedagog och 

specialpedagog utvecklas i relationen till kursdeltagaren eller eleven. Återkommande repeteras 

vikten av att utgå från kursdeltagaren som person och att ha individfokus i både det pedagogiska 

och det specialpedagogiska arbetet.  

7.3 Välmående   

I den här delen tar vi upp behovet av att må bra och röra sig, med en sammanfattande reflektion 

kring hälsa i lärmiljön och specialpedagogiska insatser kopplat till denna del.   

7.3.1 Att må bra och röra sig 

Arbetet med hästarna i stallmiljön innebär att komma ut och kräver rutiner kring fysisk rörelse 

och aktivitet. Det är ett delvis tungt arbete som inkluderar att packa hö, mocka boxar, fylla på 

vatten och släppa ut hästar i hagen. På samma gång kan arbete i stall vara en reträttplats som 

blir väldigt lugnande. Stallarbetet kan fungera som en struktur som stärker den fysiska 

närvaron, vilket även kan kopplas till skolämnen och för att koppla ihop det praktiska och 

teoretiska arbetet.  

 

K: - Sen är det ju också det att…bara att sitta och läsa något, och sedan komma 

ut och röra på kroppen och se med egna ögon. Ta på det, känn. Det gör ju väldigt 

mycket. För alla typer av människor. Faktiskt. Både för dem som är teoretiker 

och praktiker har nytta av att går ut och göra. Inte bara läsa. 

 

Välmående är en grund för folkhögskolan med fokus på att må bra och att konstruera kursen 

för att deltagarna ska ha möjlighet att må bra under sin studietid. Här finns även möjlighet att 

lägga om kursen från 100% till 50% istället om det passar deltagaren bättre. Lärmiljö utomhus 

öppnar upp för nya sätt att lära och utvecklas. Deltagaren kan testa och hitta sina gränser, hitta 

sig själva och hitta sitt fokus, samt relatera kroppen till jaget och hitta strategier för socialt 

samspel och koppla sin teori till det praktiska.  

K: - /.../ att släppa bruset. För det är svårt att släppa saker om man känner att 

man aldrig blir riktigt färdig och aldrig riktigt nöjd. Det är också en sak med 

stallet. Då är jag i stallet, och är hästen lerig så kan jag borsta bort leran och sen 

är den borta. Då kan jag checka av den. Jag kan mocka boxen och sen är den klar 
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och då kan jag bocka av den. Det är väl så… i många yrken blir man aldrig riktigt 

färdig, och det var så det var med mig. Men i stallet är det så, där kan man inte 

hålla på och vara stressad och dels så ser man när man är färdig med sin uppgift.  

Pedagoger och specialpedagoger tar upp behovet av rörelse utomhus och hur det påverkar det 

generella välmåendet för alla, men är särskilt viktigt för vissa grupper som inte klarar de sociala 

kraven i skolan eller ute i samhället och därför väljer att isolera sig i hemmet av olika orsaker. 

Någonting som förstärker svårigheterna som finns.  

 

P: - Då hade man kanske fått tillbaka eleverna i skolan, jag har ju undervisat 

många hemmasittare och de tappar ju sin kondition, de rör sig inte är inte ute i 

solljuset, att bryta det och komma ut och och komma tillbaka våga vara en del 

och ta plats. 

 

Stallet kan också bli en form av social bubbla för återhämtning där det finns utrymme att vila i 

varandet och att bara uppleva. Det går inte att stressa i relationen, kontakten med hästen kräver 

medvetenhet om kroppsspråk och mental närvaro för att hästen ska förstå vad du vill att den 

ska göra. Miljön kan även inkludera upplevelsen av skogen och övningar för att öppna upp 

sinnena och hela kroppen i upplevelsen och lärandet.  

P: - /.../ det är ju oftast psykisk ohälsa i kombination så det är många dagar som 

är jobbiga och tuffa /.../ jag går runt och leder hästen och de sitter på ryggen och 

jobbar med enkla avslappningsövningar och går igenom sin kropp.  

P: - Ja men det är ju att man ser deras glädje med hästarna. En del har ju kanske 

aldrig sett en häst och så sitter de på en häst ute i skogen och det är blåsippor 

och det är fåglar som kvittrar. Ja det är ju underbart, så är det ju bara. 

 

Det är för många kursdeltagare eller elever även relevant om att arbeta med den motoriska 

säkerheten, att bli tryggare i kroppen för de deltagare som behöver det. Rörelse, välmående och 

balans tillsammans med just den fysiska delen av hästarbetet återkommer flera gånger både från 

kursdeltagare, pedagoger, och specialpedagoger.  
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K: - Så att det inte bara är att sitta och läsa, utan att man får göra något kul 

emellan och göra något som man tycker om. Så blir inte studerandet så ångestfyllt 

heller. 

Det praktiska arbetet minskar tiden av passivitet och sittande samt ger utrymme att träna på 

teoretiska ämnen praktiskt i konkret fysisk miljö. Den specialpedagogiska insatserna här 

relaterar vi till den sociala tryggheten i en lugnande repetitiv miljö, liksom fysisk rörelse, 

andningsövningar och en lärmiljö som inkluderar upplevelsen av skogen och stallet vilket 

öppnar upp för fler sinnen. 

7.4 Hästar 

Här tar vi upp hästar som stöd i motivationen och till relationsbyggandet i skolmiljön, med en 

sammanfattande reflektion kring specialpedagogiska insatser kopplad till varje del.  

7.4.1 Hästar och motivation 

Den utökade lärmiljön innebär ett minskat steg mellan lärandet och utförande, mellan det 

abstrakta och konkreta. Detta innebär en möjlighet att hitta en praktiskt väg tillbaka till det 

teoretiska arbetet för dem som har svårigheter eller som byggt upp en idé om att de har svårt 

att förstå eller svårt att lära teori.    

K: - Man omsätter teori till praktik, alltså, på en gång. Och så har jag ju haft 

erfarenhet av hästar, jag har haft häst, och har häst också.   

K: - Eh, jag älskar ju hästar, det får igång min motivation, min kreativitet, jag 

liksom får ju lära mig så sjukt mycket om hästar och jag har hållit på med det 

ända sedan jag var liten. /.../ Utom att det är kul att lära sig om mycket annat och 

ha olika diskussioner. Men det är hästen som fick mig till kursen kan man säga. 

 

Hästens miljö skapar struktur och ordning som deltagare och alla i stallet måste följa, där rutiner 

kring exempelvis mat, motion och vila är fasta dag efter dag. Att följa strukturen i stallet kräver 

kommunikation, både för att förstå stallreglerna och varför de finns, att hästarna ska må bra och 

inte bli rädda, liksom att reglerna är grundade i konkreta krav på säkerhetsrutiner som finns hos 

alla ridskolor godkända av Ridsportförbundet.   
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P: - Hur går det till, vad förväntas av mig, kan jag göra si kan jag göra så och få 

öva upp det i en mer praktisk miljö, där man gör saker som är konkret och tydlig. 

Hästens miljö är ju väldigt tydlig, den ska äta, den ska vila, den ska arbeta och vi 

behöver ta hand om den. 

 

Hästens liv går även att koppla till samhällets krav och mänskliga krav som vi som människor 

lever under. Det går att spegla samtalet kring det egna måendet till hästens behov och mina 

egna behov som människa. Miljön och att vara med hästen beskrivs som läkande, eftersom det 

inkluderar rörelsen och kopplingen till naturen, samt fasta rutiner som ger ro till oss som 

människor. Att lyssna på ljuden när en häst tuggar kan ge ro och tröst, de stora djuren är väldigt 

lugnande och tröstande.  

 

P: - Du har spänt fast mig här vad tänker du göra med mig? Det är ju jätteviktigt, 

för ibland hamnar vi i diskussioner kring det här att... hur är hästens liv, inlåst, 

gå runt i en hage, springa runt i ridhuset. Det kan man också likna med våra liv. 

Vi är också satta att gå till ett arbete, gå till skolan, vi har ramar men hur kan vi 

göra det så bra som möjligt inom de här ramarna och vara schyssta mot varandra 

och liksom... Och vad är det att vara schysst och få bra samarbeten? Och tydlig 

kommunikation? 

 

Tydligheten i den fysiska kontakten med hästen kommer också upp från kursdeltagare liksom 

från pedagoger och specialpedagoger i vårt empiriska material. Du får i relationen med hästen 

en direkt feedback på kroppsrörelser eller dina egna beteenden. Du får snabbt veta om du gjort 

rätt. Det tas även upp som en sätt är att bygga självförtroende och att kliva in i en aktiv roll 

gentemot hästen.   

K: - Man kan inte… det är ju levande varelse som läser av dig på samma sätt du 

läser av dem. Det blir nån typ av ömsesidig respekt. Så får man släppa allt som 

man har som stör, brus och vara där och då med hästen. /.../ Annars förstår inte 

hästen vad jag menar. Om man har en massa annat i tankarna, eller inte är där i 

tanken helt enkelt. Då förstår inte hästen mig, det är jätteviktigt. Det blir ett direkt 

bevis på att man fattat rätt. 
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Hästen försvinner inte och dömer inte. Det som händer är att du får inte det resultat du vill ha 

om du gör fel och du får försöka igen.  I de specialpedagogiska insatserna ser vi stora likheter 

till kapitlet om välmående med fokus på sinnesintryck, rörelse och fysisk kontakt med djuret. 

Hästunderstött lärande som specialpedagogisk insats bygger på att skapa struktur och rutiner 

vilket skapar förutsägbarhet. Vi ser även relevant koppling till den utökade lärmiljön som ger 

utrymme att minska steget mellan det abstrakta teoretiska arbetet med skolämnen respektive 

det konkreta fysiska arbetet i stallet.  

7.4.2 Hästar och relation 

Relationen människa - häst återkommer i vårt material. Det som främst lyfts är hur relationen 

till hästen påverkar måendet och känsla av närvaro. Svaren handlar om respekt för hästen som 

levande varelse och samtidigt att kunna sätta gränser. Pedagoger och specialpedagoger 

beskriver också relationen till hästarna som ett sätt att börja bygga självförtroende i relation till 

andra, bygga självkänsla, och utveckla sin sociala kompetens.   

 

P: - /.../och när hon står och borstar hästen i stallet så vänder hon sig till mig 

och säger : Vet du vad, jag tror jag tycker om hästar mer än människor. 

 

K: -...det är ju levande varelse som läser av dig på samma sätt du läser av dem. 

Det blir nån typ av ömsesidig respekt.  

 

Hästarna erbjuder också en social arena i kontakterna mellan kursdeltagare, där hästarna och 

arbetet i stallet erbjuder ett gemensamt språk och gemensamma utgångspunkter som skapar en 

social ingång i nya kontakter och relationer. 

 

P: - Och jag tänker på en sak jag hade en flicka från Ukraina och när vi satt i 

matsalen så satt de svenska flickorna och pratade om Pegasus och då kunde hon 

säga att hon visste också vem Pegasus är och att jag har också ridit på honom. 

Och det tyckte jag var så himla skönt liksom att hon hade ju bara varit där någon 

gång men hon kunde relatera till de här andra flickorna som då gick på ridskolan.  

 

Det finns en intresseingång i relationsbyggandet mellan kursdeltagare som återkommer i 

vårt empiriska material, att det gemensamma språket kring hästar och stallmiljön är 
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viktigt. En kursdeltagare tar dock upp att det relationsbyggande temat inte egentligen 

måste handla om hästar. Det som är relevant är det gemensamma intresset.  

 

K: - Men på ett sätt vill jag också säga att, det lika gärna kunde vara något 

annat. Det hade inte behövt vara hästar. Men självklart tror jag också att det 

bidrar. Det blir som en gemensam faktor på något sätt.  

 

Hästarna kan även fungera som stöd i relationen pedagog eller specialpedagog och 

kursdeltagare. Återkommande i vårt material nämns hur det teoretiska arbetet i skolan 

underlättas av relationerna som pedagoger och specialpedagoger bygger med kursdeltagarna i 

stallet. Relevansen av sammanhang återkommer, att det hästunderstödda lärandet inte bör vara 

en lösryckt kompensatorisk insats utan ska kopplas till skolans helhet.  

 

P: - Alltså han och jag fick ju en mycket bättre relation som jag kunde använda i 

skolan sen när vi skulle räkna och läsa och göra de här sakerna. När vi hade gjort 

det här hade vi en lite annan connection faktiskt. Jag tyckte att det hjälpte mig. 

Det var lättare för mig sen att sitta med honom i skolarbetet när jag hade gjort 

det här med honom en vecka. 

 

Hästen fungerar på flera sätt som en brygga mellan det tematiska ämnesarbetet i utbildningen 

och i relationerna som speglas mellan till kursdeltagare och till pedagog eller specialpedagog. 

En informant säger att det går att lyfta sociala relationer mellan människor och spegla dem till 

hästarna i flocken och hästarnas olika roller. Här fungerar hästen i så fall som 

identifikationsobjekt och ökar möjligheterna att tala om sociala svårigheter utan att det blir för 

intimt.  

 

P: - Spännande att ta chansen att titta ute i flocken och vad som händer och att 

försöka ta fasta mycket på de sakerna som har med den personen att göra också, 

det kan ha med hur man närmar sig andra personer och att hästarna är olika 

individer och närmar sig andra på olika sätt och reagerar på olika signaler som 

man får från omgivningen, drar sig undan eller ger sig in i fighten.  

 

Den konkreta kommunikationen syns exempelvis i hur hästen speglar människans kroppsspråk, 

och reagerar “rätt” när människan gör rätt. Du får träna på att uppvisa det beteende som du får 
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tillbaka från hästen och får på så sätt öva kroppsspråk och att ta plats i din relation till hästen. 

Det kan handla både om att få kontakt och/eller om att uttrycka sin vilja. De specialpedagogiska 

insatserna som framgår relaterar vi till utrymme för att träna på gränssättande och kroppspråk, 

respektera den fysiska integriteten hos den egna individen liksom att respektera andras 

integritet. Hästen kan även ge en ingång till att tala om sociala svårigheter.   

7.5 Arbetssätt  

Vi ser olika pedagogiska arbetsmetoder i intervjuerna, specialpedagogerna har fokus på terapi 

i högre grad, medan pedagogerna från folkhögskola fokuserar på gruppen och de tematiska 

ämnesstudierna. Här finns även ett avsnitt om svårigheter, främst med fokus på Covid19 

eftersom det också var en återkommande reflektion i vårt material som påverkat våra 

informanter och deras upplevelser av sin skolgång eller sitt arbete i skolan. Vi avslutar 

underkapitlen med en kort sammanfattning om specialpedagogiska insatser.     

7.5.1 Specialpedagoger 

Ordinarie uppgifter för Hästunderstödda insatser inkluderas som del i habiliteringsplan, här 

återfinns exempelvis “Triangeln” inom ridterapi där hästen - deltagaren - ridterapeuten står i 

fokus. Inte lika stor fokus på deltagargruppen och relationerna. Snarare fokus på relationen 

lärare - eleven eller specialpedagog - elev. En informant tar upp möjligheterna att väva in 

naturen i arbetet, liksom begrepp och språk, för att därigenom bygga abstrakta uttryck med 

hjälp av omgivning och fantasi. Övningar kan gå ut på att hitta sina gränser liksom att utveckla 

kroppsmedvetenhet genom sinnesstimulering och motoriska färdigheter. En övning kan vara 

att ta foton och berätta om sin erfarenhet. En poäng med att arbeta i stallmiljö är också att bygga 

upp förtroende och relation på en neutral plats. Specialpedagogen arbetar med delmål i mindre 

moment så att deltagaren klarar sina delmål. Flera informanter trycker på behovet av 

tvärprofessionellt samarbete och behovet av att knyta relationer för att samarbeta med skola, 

elevhälsoteam, socialkontor och liknande.  

 

De specialpedagogiska insatserna som vi särskiljer sig från folkhögskolepedagogernas arbete 

är att specialpedagogerna i betydligt högre grad är inriktade på kompensatoriska insatser med 

enskilda elever och inte med fokus på grupp eller med lika tydligt fokus på lärande och 

skolämnen. Specialpedagogerna trycker även på tvärprofessionaliteten och samarbetet med fler 

professioner såsom psykolog, socialarbetare eller fysioterapeut.     
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7.5.2 Folkhögskolorna  

Kurserna har fokus på tematiskt sammanhang, samt att få in rutinerna i det praktiska arbetet. 

Lärmiljön utökas till stallet, våra informanter trycket på värdet i att tydligt relatera arbetet med 

skolämnena till stallmiljön och hästarna. Sådana exempel är svenskprojekt där deltagarna 

kontaktar ridklubbar och gör intervjuundersökningar om exempelvis manegeunderlag eller om 

handikappridning. Att vetenskapligt undersöka hur ett föl utvecklas, med forskningsfråga kring 

rörelsemekanik, flockbeteende eller liknande. Att skriva historielärobok gemensamt i klassen 

med fokus på hästar och hur hästar påverkat mänsklighetens utveckling. Att beräkna foderstater 

i matematiken eller arbeta med geometri under longering, beräkna cirklar, trianglar, omfång 

och rita i manegesanden, fotografera och sedan arbeta vidare i klassrummet. Att arbeta med 

konst  och titta på grottmålningar med hästar. Att arbeta med inlärningsteori genom 

klickerträning, upplevelsebaserad träning etcetera, som övas i stallet för att sedan relatera till 

det egna lärandet och lärandestrategier. Tematiken i arbetet bygger på delaktighet och 

pedagogerna lägger stort fokus på den personliga utvecklingen och relationerna i gruppen som 

delar av kursens innehåll på samma sätt som ämnesstudierna.  

 

Vi ser specialpedagogiska insatser även i svaren från pedagogerna på folkhögskolorna, men 

detta är då inte är kopplat till specialpedagogerna i vår studie. På folkhögskolan arbetar 

pedagogerna med stort fokus på det gruppgemensamma för att skapa tillit och kommunikation 

i deltagargruppen. Lärmiljön i stallet används aktivt som en del i det teoretiska arbetet och de 

två miljöerna sammankopplas återkommande för att överföra känslan mellan stallmiljön och 

klassrummet över in i det teoretiska arbetet. Det praktiska arbetet relateras på så sätt till teorin.      

7.5.3 Svårigheter 

Pandemin och anpassningarna för Covid19 har inneburit förändringar i arbetet och i 

kursupplägg, där distansformen och det minskade antalet närträffar eller fysiska träffar lyfts 

som något negativt av informanterna, gällande både motivationen och relationerna. En 

informant önskar fler gemensamma digitala träffar för att får stöd i att hålla ihop kursen. Skolan 

har delvis en ny betydelse relaterat till pandemin med hög grad av distansstudier och 

självständighet inom gymnasie- och vuxenutbildning. Detta har inneburit en generell utmaning 

för skolan i stort så att det det uttrycks viss frustration kring pandemin är inte helt oväntat.  
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En annan fråga som kommer fram är behovet av tvärprofessionell kommunikation och 

samarbete för att kunna koppla Hästunderstött lärande till skolan i högre grad. I denna fråga 

ingår även ekonomiska prioriteringar på kommunal nivå.  

 

8. Diskussion 
 

I den här delen skriver vi om vårt resultat kopplat till vårt syfte och frågeställningar. Studien 

önskar bidra med kunskap om hur hästunderstött lärande kan öka motivationen och möjligheten 

till relationsbyggande för kursdeltagare i skolan, samt hur lärmiljön i stallet kan användas i de 

specialpedagogiska insatserna. Vi undersöker utifrån frågeställningarna vilken 

motivationshöjande effekt hästunderstött lärande har för kursdeltagaren samt vilka de 

specialpedagogiska insatserna är. 

 

Vi har delat upp diskussionsavsnittet i en metoddiskussion samt en resultatdiskussion med 

underavsnitt.  

8.1 Metoddiskussion 

Syftet med vår studie är att bidra med kunskap om hur hästunderstött lärande kan öka 

motivationen och möjligheten till relationsbyggande för kursdeltagare i skolan samt hur 

lärmiljön i stallet kan användas i de specialpedagogiska insatserna. För att undersöka 

specialpedagogens bidrag och bidragens motivationshöjande effekt har vi genomfört en 

kvalitativ studie med semistrukturerade intervjuer som metod för datainsamling. Att använda 

en kvantitativ datainsamlingsform såsom enkät hade inte givit det utrymme att fånga upp 

uppfattningar, känslor och upplevelser som vi sökte då vi vill undersöka tolkningar och 

upplevelser vilka är subjektiva. En negativ faktor som vi upplevt i studien är det låga antalet 

intervjuer, som vi både relaterar till den kvalitativa formen liksom till storleken på studien.  Fler 

intervjuer hade givit vårt empiriska material en bredare grund och det en mer tydlig 

generaliserbarhet kopplat till fler skolor och specialpedagogiska upplägg. Urvalet påverkades 

av Covid19 liksom av att det finns få OHI-utbildade specialpedagoger och även få 

folkhögskolekurser med häst på schemat. Av de personer som vi kontaktat via e-post och 

telefon har flera inte svarat och vi har särskilt haft svårt att få kontakt med kursdeltagare som 

haft möjlighet att delta i studien. Situationen med Covid19 har troligen delvis påverkat då att 

vi inte kunnat ta fysisk kontakt och besöka folkhögskolorna för att introducera studien och ge 
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ett ansikte på den som ska utföra intervjuerna. En utveckling som vi önskat var att få in fler 

kursdeltagare i studien då vårt syfte var relaterat till kursdeltagarnas upplevelser av hästarna på 

kursen. Det hade kunnat påverka resultatet. Likaså hade det varit intressant med en form av 

kontrollgrupp som arbetade med specialpedagogiska insatser relaterade till skolmotivation 

inom vuxenutbildningen för att kunna jämföra metoder och få ett ytterligare utvecklat 

diskussionsunderlag.   

 

De etiska aspekterna har delvis varit problematiska då vi intervjuat specialpedagoger med en 

specifik utbildning som är ovanlig i Sverige vilket gör dessa informanter lätta att identifiera. Vi 

har även intervjuat kursdeltagare och pedagoger på folkhögskolor med häst på schemat vilket 

också är ovanligt i Sverige så av samma orsak är dessa informanter lätta att identifiera. Vi har 

valt att koda svaren med K för kursdeltagare och P för pedagog eller specialpedagog för att 

anonymisera, samtidigt behöver vi kunna bearbeta och tolka vårt empiriska material utifrån vårt 

syfte och våra forskningsfrågor vilket krävde att vi kunde ta fram både uppfattningen av 

hästunderstött lärande från perspektivet att uppleva hästunderstött lärande i en kurs (K), 

respektive perspektivet att organisera och planera hästunderstött lärande (P) i en kurs eller som 

särskild insats i en kurs. Tanken med videointervjuer är att dessa ska delvis kunna erbjuda ett 

alternativ till det fysiska mötet som inte var möjligt på grund av Covid19. Hade intervjuerna 

genomförts på plats hade det inte funnits någon orsak att videoinspelningar, intervjuerna hade 

då sparats som ljudfiler, vi erbjöd möjligheten att intervjuas med avstängd kamera vilket en 

informant valde.       

 

Våra frågor var formulerade för att söka möjligheter kring hästunderstött lärande och i och med 

detta har vi attraherat informanter som vill berätta och delge sina erfarenheter utifrån ett positivt 

perspektiv. Vi ser en utvecklingspunkt i att vi hade kunnat inkludera fler kritiska frågor i 

intervjuguiden (Kvale & Brinkmann, 2020) och ytterligare utmanat våra informanter. Vi tror 

att en mer kritisk ingång i intervjuerna kunnat visa på möjliga motsägelser och olika perspektiv 

i upplevelserna som informanterna uttrycker. Våra informanter har överlag varit mycket 

entusiastiska inför hästunderstött lärande och mer utmanande frågor hade kunnat lyfta studien 

genom ett mer problematiserande syfte. Carlsson (2016) skriver att frågan om tillförlitliga 

forskningsresultat är relevant då jämförande forskning inom hästunderstött lärande är svår att 

göra eftersom teori, urval och metod inte matchar. Det är svårt att bevisa om relationsbyggandet 

är kopplat till hästen och hästens miljö eller till någonting annat i omgivningen där studien 

genomförs. Det är även någonting som vi ser i vårt material där en kursdeltagare säger att det 
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som skapar gemenskap inte måste vara just hästar utan snarare det gemensamma intresset och 

tematiska arbetet inom skolämnena.  

 

Då vi läst teorierna med olika förkunskaper och ingång i studien så har den gemensamma 

tolkningsprocessen ökat transparensen och validiteten i studien. Vi ser ingen skarp skiljelinje 

mellan motivationsteorin relaterat till den relationella pedagogiken och har därför valt att 

inkludera båda teorier i vår analysansats. Om vi gjort ett annat val såsom att fokusera på GRIT 

(individens driv och “jävlar anamma”) så hade det påverkat intervjufrågorna och påverkat 

studien på så sätt att vi inte haft lika stort fokus på det relationella och gemensamma i den 

pedagogiska processen utan snarare fokuserat på den enskilde kursdeltagaren och kanske i 

högre grad på måluppfyllelse. En fråga som inledningsvis fanns i vår problemformulering var 

just om hästunderstött lärande hjälpte kursdeltagaren att nå kunskapsmålen. Vi släppte den 

ingången i studien och valde istället att fokusera på det relationella, välmåendet och 

självkänslan som en del i det motivationsskapande arbetet, snarare än mätbarheten. Detta delvis 

eftersom det inneburit en mer kvantitativ ingång i studien.  

 

Forskaren är alltid aktiv och påverkar studiens data genom valen av metod, insamlingsform och 

frågor (Kvale & Brinkmann, 2020; Svensson & Ahrne, 2015). Det hade varit intressant att göra 

en etnografisk studie, observationer hade givit en annan form av data och eventuellt påverkat 

resultatet. Vi ser även en möjlighet till metodologiskt triangulering med utökat underlag i en 

liknande form av studie, vilket troligen också hade påverkat resultatet. Samtidigt är vårt 

generella underlag i svenskt sammanhang inte så stort då hästunderstött lärande fortfarande är 

ovanligt i Sverige och det finns en risk att det hästunderstödda lärandet istället går över i 

generella hästunderstödda insatser.   

8.2 Resultatdiskussion 

Syftet är att bidra med kunskap om hur hästunderstött lärande kan öka motivationen och 

möjligheten till relationsbyggande för kursdeltagare i skolan, samt hur lärmiljön i stallet kan 

användas i de specialpedagogiska insatserna. Våra forskningsfrågor är: 

● Vilken motivationshöjande effekt har hästunderstött lärande för kursdeltagaren? 

● Vilka är de specialpedagogiska insatserna?   

Diskussionen utgår ifrån forskningsfrågorna men det är svårt att helt särskilja dessa från 

varandra utifrån vår teoretiska ansats som är tvärsektionell. Vi förtydligar diskussionen genom 
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att vid varje underrubrik inkludera en specifik reflektion kring specialpedagogiska insatser 

relaterat till vårt empiriska material som rör den rubriken.  Rubrikerna i diskussionen är 

indelade på samma sätt som i resultatdelen; motivation, självkänsla och självbild, egenkontroll, 

relation, och välmående. Arbetet med hästarna och det hästunderstödda lärandet är invävt i alla 

avsnitt.  

 

Vi har även tagit fram ett avsnitt om specialpedagogiska insatser för att tydliggöra 

specialpedagogens möjligheter relaterade till HUL. Detta följs av ett avsnitt med ytterligare 

reflektioner kring studiens innehåll och möjligheter till vidare forskning, samt en 

sammanfattande avslutning.   

8.2.1 Motivation  

Vi ser en tydlig relation mellan det hästunderstödda lärandet och behovet av att arbeta praktiskt, 

att ge förtroende för kursdeltagare i en utmanande och uppmuntrande lärmiljö som är 

verklighetsbaserade där kursdeltagare involveras i arbetsprocessen. Skolan behöver olika 

lärmiljöer för att kunna möta olika kursdeltagares behov, både för att lossa spänningar som kan 

vara kopplade till klassrummet eller skolmiljön i stort och för att uppmuntra relationsskapande 

och erfarenhetsutbyte. Berg (2018) tar upp behovet av varierande lärmiljöer och här ser vi även 

en koppling till SPSM (2018) som lyfter behovet av att stärka kursdeltagare fysiskt och psykiskt 

genom att fokusera på lärmiljöer som främjar hälsa och utveckling. Skolan kan även behöva 

erbjuda neutral mark där kursdeltagare och lärare kan bygga relation på ett mer kravlöst sätt, 

liksom ge möjligheten att lyfta fler kompetenser som inte ses i klassrummet såsom att använda 

sina sinnen på ett mer utvecklat sätt. Genom kontakten med hästen kan kursdeltagaren känna 

en samhörighet och en gemenskap med gruppen där du är delaktig, både genom det 

gemensamma intresset och genom det fysiska samarbetet och upplevelserna i stallet. Wery och 

Thomson (2013) tar upp hur lärare kan arbeta för att stärka kursdeltagare som kämpar i 

skolmiljön och med sitt lärande. Även Hugo (2007) skriver att lärandesituationerna måste vara 

på riktig och meningsfulla för kursdeltagaren, med nära relationer i gruppen och med läraren. I 

våra intervjuer så återkommer det relationsbyggande i den gemensamma stallmiljön som ger 

gemensam vokabulär och ett intresse att enas kring, liksom att arbetet med hästarna är konkret 

och verklighetsnära. Hästarna ska få sin mat, ska ut i hagen och är beroende av de insatser som 

kursdeltagarna gör i stallet. Lärmiljön skapar här en koppling mellan det konkreta och 

teoretiska, vilket också skapar en brygga mellan olika modeller för inlärning, något som även 

tas upp av Organisationen för hästunderstödda insatser (2020). Även Ahl (2004) tar upp vikten 
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av en levande lärmiljö och att kursdeltagare inte är tomma blad, många av de kursdeltagare som 

tidigare misslyckats i skolan behöver en möjlighet att mötas och bygga tillit och självförtroende 

i en annan lärmiljö än klassrummet.    

 

Kombinationen mellan praktik och teori återkommer i hela vårt empiriska material och att det 

konkreta utförandet i stallet och tematiska upplägget i ämnesstudierna gör att det teoretiska 

arbetet blir tydligare. Även i forskningen kan vi återkommande se en koppling till det konkreta 

och vardagsnära och hur den kopplingen är relevant för att skapa motivation. Behovet av en 

verklighetsförankring, är tydlig i vår teori (Hugo, 2013; Wery och Thomson, 2013). Det 

praktiska arbetet kan även stärka självförtroendet, vilket ger utrymme och mod att ta sig an det 

teoretiska arbetet. Forsberg (2012) skriver om subjektskapandet i relationen till hästen och att 

relationen stärker självbild och självförtroende vilket “spiller över” till andra utmanande 

situationer, så att kursdeltagaren kan bygga strategier att hantera utmaningar och eventuella 

misslyckanden. Stallmiljön ger ett utrymme att känna sig kompetent i det fysiska arbetet och 

en möjlighet hitta strategier som sedan även kan applíceras i det teoretiska och i vardagen.  

 

De specialpedagogiska insatserna kan här sammanfattas med arbetet för att erbjuda varierande 

lärmiljöer. Variationen innebär att kursdeltagaren får visa en rad olika kompetenser, inte enbart 

teoretiska sådana och inte bara i klassrummet. Lärmiljön kan skapa en ny arena och öppna upp 

för att inkludera fler kognitiva förmågor samt inkludera fler sinnen i lärandet. Att använda sig 

av en neutral lärmiljö utanför skolan kan även hjälpa till att skapa tillit för den som har en 

negativ association till skolan och som riskerar att återupprepa negativa beteendemönster 

relaterat till skolan och lärandet. 

8.2.2 Självkänsla och självbild 

Återkommande från alla informanter är att hästarna speglar människornas beteende och att det 

ger utrymme att exempelvis relatera hästarnas liv till livet i samhället i stort. Hästen kan då 

fungera som identifikationsobjekt för den enskilde kursdeltagaren vilket ger en yta att lyfta 

frågor kring personlig utveckling. Relationen till hästen kan fungera som en väg att sätta ord på 

det egna handlandet och måendet enligt Bornemark och Ekström von Essen (2010) något som 

går att relatera till vardagssituationer under hela livet. I en undersökning (Ho et al., 2017) lyfts 

fem olika mentala delar som det hästunderstödda insatserna stärker, uthållighet, flexibelt 

tänkande, ansvarsfullt risktagande, att hantera impulser och lyssna empatiskt. Eleverna i denna  

undersökning visar förbättring inom alla områden. Tira Stebbins (2012) skriver att oönskade 
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externa beteenden såsom aggression och beteendeproblem minskade vid hästunderstödda 

insatser och Henander (2010) liksom Hagström (2016) tar upp att djur har effekter på 

problemlösningsförmåga och på den empatiska förmågan. Ann Dell et al. (2011) tar upp att 

stallmiljön kan hjälpa till att inge ett lugn, lugnet krävs i relationen till hästarna vilket gav en 

må-bra-känsla som även följer med i andra situationer. Lärmiljön i stallet kan på så sätt utöka 

kompetenser som är relaterade till självkänsla, självbild och även personlig utveckling. Detta 

speglas även i att många av kursdeltagarna uttrycker en vana vid att leda och ansvara.   

 

Frågan om misslyckanden är intressant, här ser vi en diskrepans mellan kursdeltagare och 

pedagoger, respektive specialpedagoger i våra intervjuer. Kursdeltagarna och pedagogerna på 

folkhögskolan tar upp acceptansen till att misslyckas och att se misslyckandet som en del i 

lärandet. Att det i sig inte ger några negativa konsekvenser utan tvärtom kan vara positivt i 

längden, att våga utmana sig själv och våga testa. Två specialpedagoger däremot tar upp 

behovet av små väl definierade delmål för att garantera att deltagare på Hästunderstött lärande 

eller med Hästunderstödda insatser lyckas med sina övningar i stallet, alltså att aktivt minska 

risken för misslyckande. Enligt Cook och Artino (2016) är en delaspekt i motivation att undvika 

misslyckande, men de skriver även att motivation kan grundas i sociala relationer, i emotionella 

associationer, i utmaningar och förväntningar, eller i hur miljön samverkar med det sociala. 

Wery och Thomson (2013) tar upp att tydliga mål med uppmuntrande lärmiljö och tro på att 

kursdeltagarna klarar de uppsatta målen som en viktig del i att skapa entusiasm och motivation. 

Det är en intressant fråga som vi relaterar till Vygotskijs uttryck proximal utvecklingszon, 

zonen där kursdeltagaren utvecklas i sitt lärande, vilket kräver en nivå som är på gränsen för 

hög att klara på egen hand men som kursdeltagaren klarar med visst stöd. Hur utmanande kan 

upplägget vara för att deltagarna ska kunna gå in i och ut ur den proximala utvecklingszonen 

utifrån sin utgångspunkt? Insatserna ska vara stärkande och innebära lärandemoment. Det krävs 

utmaningar, men dessa måste vara anpassade efter kursdeltagarens behov och kapacitet.   

 

Folkhögskolorna arbetar tematiskt, och relaterar gymnasieämnena till häst- och stallmiljö till 

den Allmänna kursens teoretiska innehåll. Pedagogerna såg många möjligheter att få in Hästen 

i det teoretiska arbetet med de behörighetsgivande ämnena, vilket då också skapar en högre 

motivation hos deltagarna. Stort fokus ligger på det gemensamma kunskapsutbytet och att alla 

lär av alla. Hugo (2007) tar upp behovet av meningsfullhet och med tydlig 

verklighetsförankring, där lärande är någonting intersubjektivt som sker i mötet mellan 

kursdeltagarens egna tidigare erfarenheter, undervisningen och i en tillitsfull relation till 
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pedagogen. Ahl (2004) skriver att kursdeltagaren måste se kursmålen som eftersträvansvärda 

och värdefulla för att känna motivation i sina studier. I vårt empiriska material ser vi här  en till 

diskrepans mellan hur folkhögskolorna och specialpedagogerna beskriver sitt arbete. 

Specialpedagogerna arbetade mer konkret i stallet med kompensatoriska insatser och inte 

tematiskt med de teoretiska ämnena relaterat till skolan i särskilt stor utsträckning. Behovet av 

att utöka samarbetet mellan lärmiljöerna återkommer från pedagogerna med argumentet att 

relationen och tilliten som byggs upp i stallmiljön kopplas till pedagogen som fysiskt är i den 

miljön. Om samma pedagog sedan undervisar i exempelvis svenska och historia så underlättar 

det arbetet i de teoretiska ämnena, det ökar tryggheten i gruppen även i klassrummet och 

deltagarnas kompetenser i de olika miljöerna stärker varandra.    

 

Det specialpedagogiska insatserna kan här relateras till kursdeltagarnas arbete med 

självutveckling, till att utveckla empatisk kompetens och självkontroll där relationen till hästen 

fungerar som en brygga mellan specialpedagogen och kursdeltagaren. Hästen ger ett utrymme 

till introspektion och att sätta ord på upplevelser som annars blir för abstrakta eller känsliga för 

att adresseras direkt. Relevant i vårt material har varit specialpedagogernas fokus på 

kompensatoriska insatser separerade från skolan, vilket inneburit att de inte arbetat 

ämnesövergripande eller grupporienterat.     

 

8.2.3 Egenkontroll 

Ytterligare en diskrepans som vi ser i vårt empiriska material är hur kursdeltagarna och 

specialpedagogerna pratar om det egna valet kring hästar i kurserna. Här ser vi en tydlig skillnad 

i informantgruppen om huruvida motivationen påverkas av det egna valet respektive om du har 

blivit rekommenderad Hästunderstödda insatser. Kursdeltagarna tar upp att det är viktigt för 

dem att intresset finns i förväg och att de själva har valt kursen, att det skapar ett agentskap. 

Kursdeltagarna anger att de väljer kursen med hästkoppling baserat på den trygghet de känner 

genom sina tidigare kompetenser från hästvärlden och därför känner att de har en stabil grund 

i den delen av kursen även om den teoretiska delen kan skapa osäkerhet. Två av våra 

informanter tar upp att intresset lika gärna kan gälla något annat, såsom bilar. Detta medan 

specialpedagogerna lyfter att hästarna kan skapa intresse och motivation som tidigare inte 

fanns. Ryan och Deci (2000) tar upp att inre motivation baseras på behovet av kompetens och 

självbestämmande, vilket väcker engagemang. För att bli motiverad måste en människa känna 

att hon själv väljer och har kontroll. Frazier (2015) tar upp självbestämmandet som en viktig 
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del i motivationsskapandet och i steget att bygga relation, liksom även Giota (2018) lyfter att 

den inre motivationen som grundad i egenkontroll och självbestämmande där deltagarnas inre 

värld är styrande. Detta motsäger i så fall hästunderstödda insatser om kursdeltagaren inte själv 

är involverad i valet. Specialpedagogerna i vår studie lyfter att intresset till hästarna kan komma 

att väckas i det relationsskapande arbetet, liksom att den fysiska miljön nära naturen konstruerar 

en lärmiljö som stärker flera aspekter av de människor som ingår såsom fysisk rörelse, 

sinnesstimulering, och tydliga rutiner. Något som skapar trygghet och bygger kompetenser i 

processen inom Hästunderstött lärande.     

 

Under den här rubriken ser vi inte en klart definierad specialpedagogisk insats, utan snarare en 

diskussion om intresse relaterat till motivation. Vi har valt att skriva ut den här rubriken 

eftersom den relaterar till vår första forskningsfråga som rör motivationshöjande effekter för 

kursdeltagaren. Det är också relevant att notera de olika perspektiven som uttrycks av 

kursdeltagare och pedagoger, respektive specialpedagoger här.   

8.2.4 Relation  

Gruppen återkommer som väldigt viktig i vårt empiriska material, både det gemensamma 

arbetet med studierna och gruppen i form av socialt och motiverande stöd. Hästarna presenteras 

som en möjlighet att mötas i det gemensamma språket, intresset och för att bygga erfarenheter 

tillsammans. Stallmiljön och det hästunderstödda lärandet presenteras som en väg att underlätta 

social kontakt eller bryta negativa strategier i sociala sammanhang och även bryta isolering. 

Nilsson (u.å) tar upp riskerna med att skolan låter eleverna konstruera en negativ självbild 

liksom Wery och Thomson (2013) tar upp att elever med låg motivation ofta har många 

misslyckanden bakom sig och ofta identifierar sig som “en person som inte kan”. Alla tre lyfter 

vikten av att arbeta med självbild och självkänsla relaterat till gruppen och det gemensamma. 

Frazer (2015) och Hugo (2007) lyfter behovet av att bygga på sammanhang och meningsfulla 

aktiviteter, liksom relationsbyggande mellan kursdeltagare och kursdeltagare och mellan 

pedagog och kursdeltagare. En motiverande lärmiljö ska erbjuda en stödjande omgivning 

designad för att simultant stärka kursdeltagarens självständighet och den relationella 

kompetensen i gruppen. Det kräver en öppen och transparant relation i det gruppgemensamma, 

någonting som öppnar upp för att våga utmana sig själv och även våga misslyckas utan att 

misslyckandet blir en del i den negativa kopplingen till skolan eller till den egna självbilden. 

Vi ser det som att hästarna kan fungera som ett steg till att börja bygga relationer där gruppen 

arbetar gemensamt, kommunicerar och samarbetar.  
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Hagström (2016) lyfter det relationella och subjektskapandet som sker i kontakten med hästen 

där processen i subjektskapandet är det viktiga och det är här som lärandet och utvecklingen 

sker. Att kursdeltagaren blir ett subjekt relaterat till hästen innebär ett byte av perspektiv som 

utmanar maktdynamik och etik, något som senare går att relatera till relationerna mellan 

människor men som via hästen inte blir lika utmanande. Olikheterna i gruppen innebär att varje 

kursdeltagare också möter Annanhet både genom hästen och genom de sociala kontakterna med 

människorna runt omkring sig. Stallmiljön erbjuder på så sätt en ytterligare arena där 

kursdeltagare kan vidga sina erfarenheter och testa nya sociala strategier. Även Aspelin och 

Jonsson (2019) tar upp kommunikation och socioemotionell kompetens som viktiga 

kompetenser i skolan. Människan beskrivs som en relationell varelse, i behov av samverkan 

och samvaro. Det är via sociala kontakter som vi konstruerar oss själva, kontakterna kan skapa 

exempelvis skam eller stolthet beroende på situation och grupp. Genom stabila och trygga 

sociala kontakter bevisar vi att vi är sociala kompetenta människor och bygger en stabil 

självbild. Aspelin (2012) säger att relationen är grunden för lärandet och alla prestationer 

bygger på att lära tillsammans med andra.  

 

Vi ser att det finns flera dimensioner i det relationsbyggande arbetet såsom relationen mellan 

hästen och kursdeltagaren, relation mellan deltagaren och pedagog samt relationerna i 

deltagargruppen. Återkommande från folkhögskolorna är att relationen till pedagogen lyfts där 

flera informanter uttrycker att de har engagerade, kompetenta pedagoger, likaså hur det 

gemensamma intresset ökar engagemanget att samarbeta i gruppen kring gruppuppgifter. 

Vikten av engagerade pedagoger som inger trygghet och tillit återkommer i vår teori; Frazier 

(2015), Hugo (2007), Aspelin (2012), Aspelin och Jonsson (2019) trycker alla på vikten av att 

undervisande pedagog är kapabel att bygga goda relationer i gruppen och ser 

relationsbyggandet som en viktig del i undervisning och kontakt i gruppen.  

Specialpedagogerna trycker i högre grad på behovet av en god relation pedagog - deltagare. De 

arbetar inte grupporienterat i lika hög grad utan mer inriktat på kompensatoriska insatser till 

enskilda individer. Värt att notera är att målgruppen som får hästunderstött lärande via 

specialpedagogerna i vår studie har andra behov än målgruppen på folkhögskolorna.   

 

De specialpedagogiska insatserna relateras till både lärmiljöerna som vi diskuterar under 

motivation 8.2.1 och till frågor kring subjektskapande som även kan kopplas till 

identitetsutveckling under självkänsla och självbild 8.2.2. Vi ser också specialpedagogiska 
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insatser med fokus på att att bryta negativa strategier kring lärande och insatser med fokus på 

sociala relationer samt stötta till social kontakt i en gemensam miljö.  

8.2.5 Välmående 

En återkommande reflektion i vårt empiriska material kretsade kring stallmiljön och hästarna 

som en del i det personliga välmåendet och en möjlighet att få in fysisk rörelse i vardagen, 

liksom att få en plats för mental återhämtning. SPSM (2018) tycker på vikten av att stärka 

mental liksom fysisk hälsa som en del i skolans uppdrag. Här fungerar hästen i betydelsen av 

umgänge och ridning, vilka båda har välgörande effekt på individen som deltar i stallmiljön. 

Hästarna kräver mental närvaro för att kommunikationen människa-häst ska förflyta smidigt, 

du kan inte stressa utan måste vara här och nu.  Bornemark och Ekström von Essen (2010) men 

även Carlsson (2016) tar upp relationen till hästen som en väg för människan att sätta ord på 

det egna måendet, samt som en form av katalysator för att starta samtal och tankar kring mående 

och mental närvaro. Gunilla Silfverberg (2009) skriver att vissa sällskapsdjur kan ha en 

hälsofrämjande effekt och även att stallmiljön kan beskrivas som läkande där närheten till 

naturen och även den fysiska beröringen av hästen blir viktiga delar i det som skapar 

välmående. Även rörelsen i stallet med det fysiska arbetet och tillsammans med hästen under 

ridning och hantering upplevs som stärkande där motionen och sinnesupplevelserna i naturen 

ökar välbefinnandet och motivationen. Detta beskrivs som en känsla som du kan ta med dig 

och överföra till vardagsliv och skolarbete.  

 

De specialpedagogiska insatserna kretsar kring det hälsofrämjande arbetet som rör individens 

fysiska och psykiska mående. Insatsernas form kräver fysisk aktivitet och rörelse i en miljö som 

stimulerar flera sinnen samtidigt. Tanken är att kunna träna in nya beteenden och hitta en mental 

balans i en miljö, som sedan kan överföras i andra mer utmanande miljöer och situationer.    

8.2.6 Specialpedagogiska insatser  

Enligt Högskoleförordningen (1993:100) består specialpedagogens uppgifter i att leda 

utvecklingen av det pedagogiska arbetet med målet att möta behovet hos skolans alla elever. 

Specialpedagogens roll handlar om att stärka eller bibehålla elevernas fysiska, psykiska och 

sociala välbefinnande genom att skapa lärmiljöer som främjar elevernas lärande, utveckling 

och hälsa och medverka i förebyggande arbete för att undanröja elevers svårigheter i olika 

lärmiljöer. 
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Vi ser en möjlighet för specialpedagogen att bygga broar för samverkan mellan olika 

professioner både inom och utanför skolan, en samverkan som kan utveckla det pedagogiska 

arbetet och kunna möta behovet hos alla elever. Specialpedagogen kan inspirera till samarbete 

mellan pedagoger och kontakter inom exempelvis OHI eller ridklubbar med liknande 

verksamhet i området för att uppmuntra till mer tematiska arbeten där praktik och teori varvas 

för att främja elevernas lärande. En sådan samverkan kan öppna upp för nya lärmiljöer vilken 

kan utveckla det hälsofrämjande arbetet i skolan, öka psykiskt och socialt välbefinnande.  

Hästunderstött lärande som specialpedagogisk insats kan ledas av en specialpedagog men 

denne rekommenderas att fortbilda sig via OHI för att få en certifiering. Utifrån vår studie vill 

trycka på hästunderstött lärande som en del i specialpedagogens verktygslåda, som del i att 

utöka lärmiljöerna, som motivationshöjande insats, som stöd i relationsbyggandet i grupperna 

och som del i elevens eller kursdeltagarens process att utvecklas och stärkas som individ.   

8.2.7 Ytterligare reflektioner 

I vårt material har alla informanter varit kvinnor, vilket är intressant att lyfta. Vi har inte 

medvetet valt ut kvinnor, men ändå har resultatet blivit könssegregerat. Om vi hade valt att rikta 

studien mot barn hade eventuellt utfallet sett annorlunda ut. Specialpedagogerna lyfter historier 

kring både pojkar och flickor som de haft som deltagare under sitt arbete. Pedagogerna från 

folkhögskolorna nämner att Allmän linje med häst attraherar nästan uteslutande kvinnor, 

däremot hästunderstött lärande som kortkurs eller extra tillvalskurs med språkstöd attraherade 

en majoritet män i olika åldrar. Vi funderar kring om detta speglar hur hästar och hästen som 

djur är social könat i olika kulturer och hur det påverkar val eller möjliga specialpedagogiska 

insatser.  

 

Nästan alla kursdeltagare, pedagoger och specialpedagoger lyfter hur mycket deras kurs har 

påverkats av Covid19 och de anpassningar som krävt i kurserna. Kursdeltagarna har inte kunnat 

studera på samma sätt som tidigare, exempelvis fått färre närträffar, vilket har skapat frustration 

och svårigheter att hitta motivationen. Detta speglar behovet av gruppen och den sociala 

samverkan, liksom behovet av det praktiska utförandet i stallmiljön i kursen. Det är både 

svårare med distanskurser utan fysiska möten, och det är svårare att inte kunna genomföra de 

praktiska stall- och hästrelaterade övningarna gemensamt i gruppen. Troligen hade vi fått delvis 

andra svar på vissa frågor om vi inte varit mitt inne i en pandemi.  
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8.3 Vidare forskning  

Vi ser ett utrymme för vidare forskning kring hästunderstött lärande i stort då det är ett relativt 

svagt beforskat ämne i svensk kontext. Vår studie är tvärsektionell och vi skulle gärna se 

svenska studier kring HUL som på liknande sätt involverar flera teoretiska ansatser och 

integrerar forskning från flera olika fält. Det tvärsektionella perspektivet öppnar upp för att se 

paralleller och kunna dra jämförelser mellan olika fält.    

 

Det finns också ett utrymme för vidare forskning kring hästunderstött lärande för barn i skolan, 

liksom studier kring hästunderstött lärande tydligt kopplat till inlärning och kunskapsutveckling 

med ett tydligt fokus på kunskapsmålen. Då kanske en kvantitativ studie i ett längre perspektiv 

för samla mätbara data.  Ytterligare en intressant fråga vore att titta på generationsforskning 

relaterat till hästunderstött lärande, om mötet mellan generationerna i stallet påverkar 

lärandemiljön.  Vi ser även ett behov av studier kring hästens genusspecifika roll inom olika 

kulturer och hur det påverkar det egna valet kring kurser och insatser. Hästen och stallmiljön i 

Sverige är kvinnligt kodat, vilket kan påverka vilka som söker sig till kurserna och på så vis 

även gruppdynamiken. Likaså att hästen i många andra länder representerar det maskulina i 

högre grad. Hur det påverkar målgrupp och ingång i det hästunderstödda lärandet? 

8.4 Avslutning 

Syftet med vår studie är att skapa kunskap om hur relationen mellan häst och kursdeltagare kan 

vara en del av kursdeltagarnas motivation och hur specialpedagog kan använda sig av 

hästunderstött lärande i skolan. Vi har undersökt specialpedagogiska insatser, liksom vilken 

motivationshöjande effekt hästunderstött lärande har för kursdeltagares lärande.  

 

Det som framkommer i vår studie är att lärmiljön i stallet ger utrymme att våga testa nya saker, 

att bygga självförtroende och även att stärka sin självbild som en lärande och kompetent person. 

Stallmiljön ger möjlighet att stärka kursdeltagare till att hitta nya strategier i lärandet, i sociala 

sammanhang eller i vardagen. Det hästunderstödda lärandet ger också möjligheter för 

pedagogerna att arbeta tematiskt i behörighetsämnena för att bygga sammanhang mellan det 

konkreta och teoretiska, något som skapar intresse och motivation. Stallmiljön erbjuder en 

neutral plats för relationbyggande och tillit mellan kursdeltagare och pedagog, liksom för att 

bygga vi-känsla och gruppgemenskap. Den neutrala lärmiljön är ett stort stöd för de 

kursdeltagare som har negativa associationer till skola och klassrum. Vi ser tydliga kopplingar 
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mellan den fysiska aktiviteten i stallmiljö relaterat egenupplevt välmående och lugn, vilket 

stärker förutsättningar att lyckas och även att lugnet “spiller över” både in klassrummet och 

vardagen.  

 

Det vi kan läsa ut ifrån vår studie är att det hästunderstödda lärandet ger stora möjligheter för 

specialpedagogen att använda stallmiljön och hästarna som motivationsstärkande och 

hälsofrämjande lärmiljö för kursdeltagare i behov av det.    
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Bilaga 1  
 

Intervjufrågor - Kursdeltagare  

 

1. Kan ni berätta om din kurs och varför du valt att gå på just den kursen?  

 

2. Tycker du att det är roligt på den här kursen? I så fall vad är det som är roligt? Är det 

något som är svårt, vad är svårt i så fall?   

 

3. Kan du berätta om hur det är att vara med hästarna?   

a. Hur arbetar ni i stallmiljön och med hästarna? 

b. Arbetar ni själva med hästarna? På vilket sätt?  

c. Arbetar ni i grupp med hästarna? På vilket sätt? 

d. Vad betyder det för dig att det finns hästar med i kursen? 

e. På vilka sätt har det betydelse för ditt lärande, att det finns hästar med i  

kursen?  

 

4. Har ni olika lärare i stallet respektive i skolan? Samarbetar lärarna tror du?  

 

5. Vad har du lärt dig om dig själv under kursen såhär långt? 

a. Nya kunskaper?  

b. Har ditt mående förändrats?  

c. Ser du på dig själv på ett annat sätt idag än när du började kursen?  

 

6. Vad gör ni i kursen utanför stallmiljön med kompisarna och klassen? 

 

7. Upplever du att hästarna bidragit till ditt lärande på kursen? På vilket sätt?  

  

8. Upplever du att hästarna bidragit till ditt mående? På vilket sätt?   

 

a. Hur skulle du säga att ditt lärande fungerar i den här kursen jämfört med 

tidigare studier (antingen på gymnasium eller inom vuxenutbildningen)?   

 

9. Har kursen gjort att du blivit nyfiken på ytterligare studier?   
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Intervjufrågor - Specialpedagog / Pedagog  

 

1. Kan du presentera dig själv och vad du arbetar med?  

 

2. Berätta om kursen som du arbetar på - Vad är det för typ av kurs och hur arbetar ni 

där?  

● HUI-cert specialpedagoger: Hur arbetar du med stallmiljön och hästarna? Hur 

är arbetet upplagt? Hur stor är gruppen? Hur ofta träffas ni? Etc.     

 

3. Arbetar ni tematiskt med hästarna och övriga skolämnen på kursen?  

● HUI-cert specialpedagoger: Samarbetar ni med skolan, och på vilket sätt i så 

fall?  

 

4. Vilka förändringar har du sett hos deltagarna på dina kurser? 

a. Har du sett en utveckling av lärandet hos deltagaren? På vilket sätt? 

b. Har du upplevt att deltagare blivit gladare och mer positiva?  

c. Har du upplevt att deltagare blivit mer självsäkra och trygga?   

 

5. Hur har det hästunderstödda lärandet bidragit i undervisningen? Hur arbetar ni med 

hästunderstött lärande på skolan?   

 

6. På vilka sätt har det hästunderstödda lärandet bidragit till de sociala relationerna i 

gruppen?  

 

7. Hur skulle du vilja arbeta med hästarna i undervisningen i skolan om du fick lägga 

upp planeringen fritt?  

a. Hur skulle vilja arbeta mot lärandemål?  

b. Hur skulle du vilja arbeta med relationer i gruppen?  

c. Skulle du vilja arbeta ämnesövergripande? Hur i så fall?  

d. Hur skulle du vilja arbeta motivationstärkande?  
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Bilaga 2 
 

Introduktion vid intervju 

Tack för att du har möjlighet att delta vid en intervju. 

Vi som utför studien heter Johanna Hollsten och Elin Forsgren och går 

Specialpedagogutbildningen på Örebro Universitet. Syftet med studien är att skapa 

kunskap och förförståelse kring hästar som motiverande stöd i skolan.  

Inget av det som du berättar om under intervjun kommer att användas i annat syfte än 

för studien. Alla uppgifter som du lämnar är konfidentiella och som informant kommer 

du att avidentifieras vilket medför att du i texten kommer vara anonym.  Som informant 

kommer du behandlas enligt GDPR vilket medför att inga personuppgifter kommer att 

skrivas ut eller finnas med i studien. 

De insamlade materialet från intervjuerna sparas på Örebro universitets intranät kopplat 

till Zoom, och allt material raderas efter examinationerna i juni 2021.   

Ditt deltagande är frivilligt och du kan när som helst välja att avbryta intervjun. Du kan 

även dra in ditt samtycke till intervjun i efterhand och kontaktar då Elin eller Johanna 

och informerar om detta via mail. Då raderar vi din intervju.   

Tack än en gång för din medverkan. 

 

 

 

 


